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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Pirkanmaan edunvalvontatoimisto, jossa työs-

kentelen edunvalvontasihteerin virassa. Työtehtäväni sisältävät pääasiassa päämiesten 

päivittäisten taloudellisten asioiden hoitoa ja siihen liittyvää kirjanpitoa. Pirkanmaan 

edunvalvontatoimistossa työskentelee johtava yleinen edunvalvoja, 12 yleistä edun-

valvojaa ja useita edunvalvontasihteerejä.  

 

Yleinen edunvalvonta on Oikeusministeriön alla toimiva valtion palvelu. Edunvalvon-

tapalvelu voi tulla ajankohtaiseksi silloin, kun henkilön terveydentila on heikentynyt 

siinä määrin, että omien asioiden hoitaminen ei enää suju itsenäisesti. Edunvalvonta-

palveluilla turvataan päämiehen oikeuksien toteutuminen ja taloudellisten asioiden 

hoito. Asioiden hoidosta sovitaan yhdessä päämiehen kanssa. Edunvalvontatoimis-

tossa asioita hoitavat yleiset edunvalvojat ja edunvalvontasihteerit. Edunvalvontatoi-

miston henkilökunta hoitaa tehtävää tuomioistuimen tai Digi- ja väestötietoviraston 

päätöksen mukaisesti. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) 

 

Työturvallisuuslain tarkoituksena on suojata työntekijöitä terveyshaitoilta työpaikalla. 

Lakia sovelletaan työsopimuksen mukaisessa työsuhteessa, virkasuhteessa ja virka-

suhteeseen rinnastettavassa julkisoikeudellisessa palvelussuhteessa. (Työturvallisuus-

laki 23.8.2002/738, 1–2 §.) Työnantaja on velvollinen huolehtimaan työturvallisuu-

desta koronapandemian aikana. Työturvallisuuslain lisäksi työnantajan tulee noudattaa 

viranomaisten täydentäviä määräyksiä. Koronapandemia on tuntematon ja yllättävä il-

miö, mutta sen leviämisen ehkäisyyn voidaan työpaikalla varautua. Työnantajalla on 

keinoja vähentää ja poissulkea koronaviruksen aiheuttamaa terveyshaittaa työpaikalla. 

Työturvallisuuslaki edellyttää työnantajalta toimia ja niiden tarkkailua. Työnantajan 

tulee tarvittaessa käyttää ulkopuolista apua toimien ja tarkkailun toteuttamiseksi. 

(Koskinen 2020.) 
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Tämän opinnäytetyön aihe sai alkunsa keskustelustani Pirkanmaan johtavan yleisen 

edunvalvojan kanssa. Työn järjestäminen turvallisesti koronapandemia-aikana on 

ajankohtainen ja mielenkiintoinen aihe. Opinnäytetyön teoriaosuudessa tarkastellaan 

työturvallisuuslain asettamia velvollisuuksia työnantajan sekä työntekijän näkökul-

masta, yleisen edunvalvonnan toimintaa ja koronapandemiaa. Poikkeuksellista tilan-

netta tarkastellaan työturvallisuuslain sekä muiden viranomaisten antamien määräys-

ten avulla. Opinnäytetyössä selvitetään, mihin pandemia-ajan ohjeistukset ja määräyk-

set perustuvat.  

 

Opinnäytetyön empiriaosuudessa selvitetään pandemia-ajan työjärjestelyitä Pirkan-

maan edunvalvontatoimistossa. Empiriaosuudessa haastatellaan Pirkanmaan edunval-

vontatoimiston johtavaa yleistä edunvalvojaa, joka toimii toimiston esimiehenä ja vas-

taa työjärjestelyistä. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on toimia mahdollisena oh-

jeistuksena  muillekin organisaatioille, jotta työt voidaan poikkeustilanteessakin jär-

jestää turvallisesti ja sujuvasti.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE JA MENETELMÄT 

2.1 Opinnäytetyön tausta ja teoreettinen viitekehys 

Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen ja tärkeä. Koronapandemia on velvoittanut työn-

antajat pohtimaan turvallisia tapoja suoriutua työstä niin, että viruksen leviämistä pys-

tytään ehkäisemään mahdollisimman tehokkaasti. Tärkeintä asiassa on ennalta ehkäisy 

ja siihen vaadittavat toimenpiteet. Keväällä 2020 olosuhteet muuttuivat koronapande-

mian seurauksena ja etätyöhön ryhdyttiin Suomessa laajasti. Opinnäytetyössä käsitel-

lään koronapandemiaa ja sen vaikutuksia työn järjestämiseen Oikeushallinnon alla toi-

mivassa Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa. Olen työskennellyt Pirkanmaan edun-

valvontatoimistossa edunvalvontasihteerinä kesästä 2020 alkaen ja seurannut muuttu-

via työjärjestelyjä tästä saakka.  

 

Opinnäytetyö toteutetaan laadullisena. Tarkoituksena on ymmärtää koronapandemian 

mukanaan tuomia haasteita työelämässä ja mitä vastuita siihen liittyy. Parhaiten laa-

dullinen tutkimus on toteutettavissa juuri tämän kaltaista ilmiötä tarkasteltaessa, josta 

ei aiempaa tutkimusta ole vielä tehty (Lindfors 2014, 18). Opinnäytetyön empiriaosuu-

den toteutus pohjautuu omiin havaintoihin ja Pirkanmaan edunvalvontatoimiston joh-

tavan yleisen edunvalvojan haastatteluun.  

 

Opinnäytetyöllä on tarkoitus selvittää seuraavia asioita: 

 

1) Miten työnantaja pystyy järjestämään työt mahdollisimman turvallisesti ko-

ronapandemian aikana?  

2) Mihin työjärjestelyihin vaikuttavat ohjeistukset perustuvat? 

3) Mitä velvoitteita turvallisen työympäristön aikaan saaminen eri osapuolille ai-

heuttaa? 

4) Mitkä toimintatavat ovat osoittautuneet toimiviksi? 

 

Opinnäytetyön teoria keskittyy aiheeseen liittyviin lakeihin ja niiden soveltamiseen 

käytännössä. Teoria kytkeytyy käytäntöihin, joilla selvitetään ilmiöitä, muuttujia ja 



9 

 

niiden välisiä suhteita toisiinsa. Teoriaan perehtyminen auttaa tekemään parempia joh-

topäätöksiä. (Kananen 2015, 97–98.) 

 

Kuviossa 1 on esitetty opinnäytetyöhön keskeisesti liittyvä teoria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. Koronapandemian aiheuttamat toimet työturvallisuuden näkökulmasta. 

2.2 Käytettävät menetelmät 

Tässä opinnäytetyössä käytetään laadullista menetelmää. Laadullinen menetelmä toi-

mii parhaiten silloin, kun tutkittavana on sellainen asia tai ilmiö, mitä ei ole aiemmin 

tutkittu (Lindfors 2004, 18). Opinnäytetyössä selvitetään työn organisointia koronavi-

ruksen aiheuttamien vaatimusten mukaisesti. Teoria-aineistoa hankitaan laeista, oi-

keuskirjallisuudesta, ajankohtaisista julkaisuista ja viranomaisten määräyksistä. Näi-

den avulla saadaan tietoa pandemia-aikaan liittyvistä velvollisuuksista, joita laki aset-

taa työnantajalle ja työntekijöille. Empiriaosuuden toteutus pohjautuu omiin havain-

toihin ja  haastatteluun. Opinnäytetyön empiriaosuuteen haastatellaan Pirkanmaan 

edunvalvontatoimiston johtavaa edunvalvojaa, joka vastaa toimiston työnjohtotehtä-

vistä. Haastattelun avulla selvitetään sitä, mitä haasteita poikkeustilanne on tuonut 

esiin, mistä ohjeistukset ja määräykset tulevat ja kuinka paljon johtava edunvalvoja 

voi itse vaikuttaa työjärjestelyiden lopulliseen organisointiin.  

 

Koska tarkasteltavana virastona on Oikeushallinnon alla toimiva Pirkanmaan edunval-

vontatoimisto, työntekijät ovat tässä opinnäytetyössä valtion virkamiehiä, joita sitoo 

Koronapandemian aiheuttamat toi-

met työturvallisuuden näkökul-

masta 
Valtion virka-

mieslaki 

Digitaaliset työ-

välineet 

Etätyö 

Tartuntatautilaki 

Hyvä edunval-

vontatapa Työturvalli-

suuslaki 

Yleinen edun-

valvonta 
Työterveyslaitos 



10 

 

virkavastuu. Toimistossa työskentelee johtavan edunvalvojan lisäksi 42 virkamiestä 

eri tehtävissä. 

 

Opinnäytetyötä kirjoittaessa voi ilmetä uusia seikkoja, joita on syytä ottaa lähempään 

tarkasteluun. Tarkoitus on kuitenkin käsitellä aihetta monipuolisesti ja selvittää eri toi-

mien vaikutuksia toisiinsa. Opinnäytetyöhön sisältyy paljon omaa kokemusta ja ha-

vainnointia aiheesta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 164.) Laadullisen tutkimuk-

sen tarkoituksena on kuvata todellisia tilanteita ja paljastaa asiasta uusia seikkoja 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 161). Suuri osa lähdeaineistosta keskittyy aihee-

seen liittyviin lakeihin, asetuksiin ja suosituksiin. 

 

Opinnäytetyö toimii tapaustutkimuksena, koska tutkittavana kohteena on suhteellisen 

pieni joukko. Opinnäytetyöhön sisältyy havainnointia ja tietoa yksityiskohtaisesti ai-

heesta. Opinnäytetyöaiheeseen vaikuttavat ulkoiset tekijät, aihe on ajankohtainen ja 

sen tuloksena on tarkoitus saada aikaan selvitys työn turvallisesta järjestämisestä. Olen 

työskennellyt edunvalvontatoimistossa lähityössä ja etätyössä. Pystyn havainnoimaan 

tilannetta molemmista näkökulmista. Tapaustutkimuksella tutkimusmenetelmää ei ole 

tarpeen rajata niin tarkasti tässä vaiheessa, sillä kaikki laadulliset tutkimukset ovat ta-

paustutkimuksia. (Pitkäranta 2014, 34–35.) 

 

Empiirinen oikeustutkimus antaa selkeämmän käsityksen lain sisällöstä. Sen avulla 

voidaan saada selville, miten lain määräyksiä toteutetaan todellisessa elämässä ja ti-

lanteissa. Tutkimuksen kautta on helpompaa ymmärtää, mikä merkitys lain säädöksillä 

on ja miten ne vaikuttavat käytännön työelämässä. Empiirisestä oikeustutkimuksesta 

voi siis olla hyötyä. (Lindfors 2004, 12.) Empiirisessä tutkimuksessa avainasemassa 

on menetelmien tunteminen ja niiden soveltaminen (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2009, 184).  

 

Pandemiatilanteessa lakia ja asetuksia muutetaan jatkuvasti vastaamaan todellista val-

litsevaa tilannetta. Tämän vuoksi oikeuden muuttuminen on erityisessä tarkastelussa 

ja sen vaatimat toimenpiteet. Jos oikeudella ei olisi mitään tekemistä reaalimaailmassa 

tapahtuvien asioiden kanssa, saatettaisiin päätyä esimerkiksi tutkimaan sellaista asiaa, 

jota ei oikeassa maailmassa esiinny juuri lainkaan. Lailla on oltava yhteys todelliseen 

maailmaan ja tapahtumiin, jotta se saa mielekkyyttä käytännössä. (Lindfors 2004, 13–
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14.) Empiiristä tutkimustietoa voidaan hyödyntää ja siksi se tulisi katsoa uutena mah-

dollisuutena, vaikka se ei välttämättä johda parhaaseen mahdolliseen lopputulokseen 

(Lindfors 2004, 39). 

3 YLEINEN EDUNVALVONTA 

3.1 Yleisen edunvalvonnan toiminta ja tarkoitus 

Yleinen edunvalvonta on Oikeusministeriön alaisuudessa toimiva valtion järjestämä 

palvelu. Edunvalvontapalveluilla on tarkoitus huolehtia siitä, että holhoustoimilain 

(442/1999) mukaisia edunvalvontapalveluja on saatavilla riittävästi alueesta riippu-

matta. Alueellisesti palvelujen järjestämisestä huolehtii paikallinen valtion oikeusapu-

toimisto. (Laki holhoustoimen edunvalvontapalveluiden järjestämisestä 575/2008, 1 

§.) Pirkanmaan edunvalvontatoimisto kuuluu Länsi- ja Sisä-Suomen oikeusapu- ja 

edunvalvontapiiriin. Piiriin kuuluvat Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan, Etelä-Pohjan-

maan, Keski-Suomen ja Pirkanmaan oikeusapu- ja edunvalvontatoimistot. Piirillä on 

oma johtaja, jonka lisäksi jokaisessa paikallisessa toimistossa toimii johtava yleinen 

edunvalvoja tai johtava julkinen oikeusavustaja. (Oikeuslaitoksen www-sivut 2021.) 

 

 

Yleisen edunvalvonnan tehtävänä on huolehtia sellaisten henkilöiden taloudellisista 

asioista, jotka eivät itse kykene asioita hoitamaan ja valvomaan omaa etuaan. Kyke-

nemättömyys voi ilmetä oman edun valvomisen puutteellisuutena sekä asioiden hoita-

matta jättämisenä. Syynä kykenemättömyyteen hoitaa omia asioitaan voi olla sairaus, 

henkisen toiminnan häiriintyminen, heikentynyt terveydentila, vajaavaltaisuus tai muu 

syy. (Edunvalvonnan käsikirja 2020, 11; Holhoustoimilaki 1.4.1999/442, 8 §.) Vajaa-

valtainen tarkoittaa alaikäistä eli alle 18-vuotiasta tai henkilöä, joka on julistettu va-

jaavaltaiseksi (Holhoustoimilaki 2 §). Vajaavaltaiseksi julistaminen on verrattain har-

vinaista (Edunvalvonnan käsikirja 2020, 28). 
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Päämiesten asioiden hoitaminen sisältää päivittäisten raha-asioiden hoitamista kuten 

laskujen maksua ja muuta varallisuuden hoitoa. Edunvalvojan tehtävä on edustaa pää-

miestä oikeustoimissa, jotka liittyvät varallisuuteen sekä tukea päämiestä vastaavissa 

asioissa. (Tornberg & Kuuliala 2015, 467.) Edunvalvojan tehtävä on huolehtia pää-

miehelle kuuluvien etuuksien selvittämisestä ja hakemisesta. Tällaisia etuuksia ovat 

muun muassa työeläkelaitosten ja Kelan maksamat eläkkeet, työttömyyspäivärahat ja 

asumistuki. (Edunvalvonnan käsikirja 2020, 35.) Pääosin edunvalvoja huolehtii pää-

miehensä taloudellisista asioista, mutta toisinaan tehtävään voi sisältyä myös henkilöä 

koskevat asiat. (Edunvalvonnan käsikirja 2020, 11.) Lähtökohtaisesti henkilöllä on oi-

keus päättää itseään koskevista asioista itse. Edunvalvoja on päätösvaltainen esimer-

kiksi terveyden hoitoon liittyvissä asioissa vain silloin, kun päämies ei itse kykene 

asiaa ymmärtämään eikä hänellä ole sellaisia läheisiä, jotka voisivat asiassa suostu-

muksen antaa. Tällöinkin lääkärin on varmistettava se, että päämies on kykenemätön 

itse tekemään päätöstä asiassa. (Tornberg & Kuuliala 2015, 43–44.) Edunvalvojan teh-

tävä on huolehtia, että päämies saa tarvitsemansa hoidon, huolenpidon ja riittävästi 

varoja käytettäväkseen. Tarvittaessa edunvalvoja voi olla yhteydessä sosiaali- ja ter-

veysviranomaisiin selvittääkseen päämiehen edun mukaista asioiden hoitoa. (Oikeus-

laitoksen www-sivut 2021.) 

 

Usein saatetaan ajatella, että edunvalvonnan tarpeessa ovat vain ikääntyneet ja ikään-

tymisen aiheuttamista sairauksista kärsivät ihmiset. Edunvalvonnan tarve voi kuiten-

kin koskettaa nuorempiakin henkilöitä. Päihteiden käyttö tai peliriippuvuus on saatta-

nut aiheuttaa kykenemättömyyttä asioiden hoidossa. Kykenemättömyys omien asioi-

den hoitoon voi johtua myös kehityksen viivästyksestä. Yleisesti edunvalvonnan tarve 

saattaa koskettaa hyvin erilaisissa elämäntilanteissa olevia ihmisiä. (Parviainen & Ru-

banin 2009, 55; Tornberg & Kuuliala 2015, 3–5.) 

 

Yleisen edunvalvonnan päämiehiä on tilastoitu Suomessa vuoden 2020 alussa noin 38 

500 kpl. Suurin yksittäinen ryhmä on 40–64-vuotiaat miehet, joiden osuus päämiehistä 

on 7066 kpl. (Edunvalvonnan käsikirja 2020, 10). 
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Taulukossa 1 on kuvattu päämiesten määriä viimeisen kymmenen vuoden aikana.  

 

Taulukko 1. Yleisen edunvalvonnan päämiehet vuosina 2010–2020. (Digi- ja väestö-

tietoviraston www-sivut 2021.) 

 

 

3.2 Edunvalvojan määrääminen 

Edunvalvojan määrääminen on viimesijainen keino hoitaa asioita. Edunvalvojan mää-

rääminen edellyttää sitä, että henkilön asioita ei ole mahdollista hoitaa millään muulla 

tavoin. (Tornberg & Kuuliala 2015, 58–59.) Edunvalvoja voidaan määrätä vain silloin, 

kun edunvalvontaan esitetyn henkilön vastustamista ei pidetä aiheellisena tai hän on 

itse suostuvainen edunvalvojan määräämiseen. Edunvalvonnan tarpeesta voi kertoa 

esimerkiksi se, että henkilöllä on pitkältä aikaväliltä laskut maksamatta. (Digi- ja vä-

estötietoviraston www-sivut 2021.) 

 

Hakemus edunvalvojan määräämiseksi saa alkunsa yleensä henkilön itsensä aloit-

teesta. Ilmoituksen edunvalvonnan tarpeesta voi tehdä myös hoitohenkilökunta tai so-

siaalitoimi. Edunvalvoja voidaan määrätä joko käräjäoikeuden tai Digi- ja väestötieto-

viraston päätöksellä. Päätösvalta näiden virastojen välillä on yhtä pätevä. Yleensä 

Digi- ja väestötietovirasto saa asiassa hakemuksen ja tekee selvitystä ennen hakemuk-

sen lähettämistä tuomioistuimen päätettäväksi. (Tornberg & Kuuliala 2015, 56.) Pää-

sääntöisesti edunvalvojan määräämisestä päättää tuomioistuin (Tornberg & Kuuliala 

2015, 50). Digi- ja väestötietovirasto voi tehdä edunvalvonta-asiassa päätöksen itse 

silloin, kun hakemus perustuu ainoastaan henkilön omaan tahtoon saada edunvalvoja. 
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Edunvalvojan määrääminen ei perustu pelkän lääkärintodistuksen varaan, vaan pää-

töstä tehtäessä on otettava huomioon ennaltaehkäisevästi vaaran ja suojan tarpeen ar-

viointi. Lisäksi henkilön omalla toiminnalla ja sosiaalisella tilanteella on merkitystä 

päätöstä annettaessa. (Tornberg & Kuuliala 2015, 57.)  

3.3 Yleisen edunvalvonnan toimintaa ohjaavat lait  

Edunvalvojan määräämiseen ja edunvalvonnan tarpeeseen liittyviä asioita ohjaa hol-

houstoimilaki (442/1999). Yleisen edunvalvonnan merkitys ei kuitenkaan ole vain hol-

houstoimilain alaista. Edunvalvojan tehtävään vaikuttavat taloudellisten asioiden hoi-

don myötä monet lakisäädökset, jotka liittyvät esimerkiksi jäämistöoikeuteen, sijoitus-

toimintaan, perheoikeuteen sekä sosiaali- ja terveydenhuoltoa koskevaan lainsäädän-

töön. (Tornberg & Kuuliala 2015, 5.)  

 

Yleisessä edunvalvonnassa työskentelevät edunvalvojat ja edunvalvontasihteerit ovat 

valtion virkamiehiä. Virkamiesten toimintaa säätelee valtion virkamieslaki (750/1994) 

sekä hallintolaki (434/2003). Tärkeimmät arvot edunvalvontapalveluiden toteuttami-

sessa ovat oikeudenmukaisuus, vahva asiantuntemus, laatu ja tuloksellisuus. Virka-

miehen tulee hoitaa tehtävänsä ilman aiheetonta viivytystä ja asianmukaisesti. Yleinen 

edunvalvonta ei ole viranomaistoimintaa, mutta toimintaa ohjaa tästä huolimatta hy-

vän hallintotavan yleiset periaatteet. Hyvän hallintotavan yleisiä periaatteita ovat 

muun muassa asianmukaisuus, oikeudenmukaisuus, tasapuolisuus, työnjohtomääräys-

ten noudattaminen sekä tehtävien hoitaminen ilman turhaa viivytystä. (Edunvalvonnan 

käsikirja 2020, 16.)  

 

Virkamiehen toiminnasta säädetään Suomen perustuslaissa (11.6.1999/731). Perustus-

lain 118 §:n mukaisesti virkamies on vastuussa toimintansa lainmukaisuudesta. Virka-

miehen toiminnan tai laiminlyönnin aiheuttamasta vahingosta on oikeus saada vahin-

gonkorvausta sekä vaatia virkamiehelle rangaistusta. (Perustuslaki 11.6.1999/731, 118 

§.) Hallintolain (434/2003) oikeusperiaatteen mukaisesti asiakkaita on kohdeltava ta-

sapuolisesti, puolueettomasti ja valtaa tulee käyttää vain tarkoituksenmukaisesti. Pal-

velut on tuotettava asianmukaisesti ja tuloksellisesti. (Hallintolaki 6.6.2003/434, 6–7 

§.) 
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3.4 Hyvä edunvalvontatapa 

 

Aikaisemmin mainittujen lakien mukaisesti yleisessä edunvalvonnassa työskentele-

vien virkamiesten tulee noudattaa hyvää edunvalvontatapaa. Edunvalvojan tulee 

kuulla päämiehensä mielipide ennen kuin hän ryhtyy tekemään päätöstä päämiehen 

asiassa. Kuulemisella ei ole merkitystä silloin, kun asia on vähäinen tai päämies ei itse 

kykene asiaa ymmärtämään. Edunvalvojan tulee järjestää päämiehelle sellaiset oltavat, 

jotka ovat huollon kannalta tarpeelliset ja mahdolliset. Edunvalvojan on otettava huo-

mioon päämiehen oma tahto.  (Holhoustoimilaki 42–43 §.) Päämiehen tahdon kuule-

misella ja sen huomioonottamisella kunnioitetaan päämiehen oikeutta määrätä itseään 

koskevista asioista. Edunvalvojan tulee tutustua päämieheen henkilökohtaisesti eikä 

pelkkien asiakirjojen avulla. Edunvalvojan tulee tehdä päätökset päämiehen kanssa 

yhteistyössä niissä rajoissa kuin se on mahdollista. Yhteydenpidolla varmistetaan pää-

miehen kuuleminen häntä koskevissa asioissa. Tämä korostuu erityisesti silloin, kun 

hoidettavana ovat muutkin kuin vain taloudelliset asiat. Edunvalvonnan alkaessa pää-

miehen kuuleminen on tärkeä tiedonsaantimahdollisuus edunvalvojalle. Päämies on 

saattanut tehdä jo aiemmin omaisuuden hoitoa koskevia oikeustoimia kuten testamen-

tin tai edunvalvontavaltuutuksen, jolla on merkitystä taloudellisia asioita hoidettaessa. 

(Tornberg & Kuuliala 2015, 396–398.) 

3.5 Yleisen edunvalvonnan valvonta 

 

Yleisen edunvalvonnan toimintaa valvoo holhoustoimilain 46 §:n mukaisesti holhous-

viranomainen. Holhousviranomaisena Suomessa toimii Digi- ja väestötietovirasto. 

Valvonnan tarkoituksena on turvata päämiehen etujen ja oikeuksien toteutuminen. 

Päämiehen oikeuksien tulee toteutua siten, että edunvalvoja ei saa esimerkiksi passii-

visuudellaan aiheuttaa vahinkoa päämiehelle jonkun kolmannen osapuolen taholta. 

Valvontaa suoritetaan ennakoivasti ja jälkikäteen. Edunvalvoja on holhoustoimilain 

34 §:n mukaisesti määrätty pyytämään holhousviranomaiselta lupa tiettyihin oikeus-

toimiin päämiehen asiassa. Yleisin luvanvarainen oikeustoimi on omaisuuden myynti. 

(Holhoustoimilaki 34 §; Tornberg & Kuuliala 2015, 571–573.) Joissakin tapauksissa 

edunvalvojan on annettava holhousviranomaiselle päämiehen omaisuutta koskeva 



16 

 

omaisuuden hoitosuunnitelma. Holhousviranomainen voi vaatia omaisuuden hoito-

suunnitelmaa siinä tapauksessa, että se on tarpeen otettaessa huomioon omaisuuden 

arvo, määrä ja laatu. (Holhoustoimilaki 40 §.)  

 

Edunvalvonnan toiminnan valvonnan pohjana toimii edunvalvonnan alkaessa hol-

housviranomaiselle toimitettava omaisuusluettelo. Omaisuusluettelosta tulee käydä 

ilmi päämiehen varat ja velat. Omaisuusluetteloa on päivitettävä, jos siihen tulee muu-

toksia. Jälkikäteisessä valvonnassa tärkeimmässä roolissa on holhousviranomaiselle 

vuosittain toimitettava vuositili, joka pohjautuu edunvalvonnan alkaessa annettuun 

omaisuusluetteloon. Omaisuusluettelon virheet muodostavat virheen myös vuositiliin, 

joten omaisuusluettelon huolellinen laatiminen on tärkeää. (Tornberg & Kuuliala 

2015, 571–576.)  

 

Vuositili laaditaan pääsääntöisesti kalenterivuodelta, mutta vuositilin toimittamisen 

määräaikaan vaikuttaa edunvalvonnan alkaminen tai päättyminen kesken kalenteri-

vuoden. Jos edunvalvonta on alkanut kesken kalenterivuoden, vuositili voidaan laatia 

lyhyemmältä tai pidemmältä ajalta kuin kalenterivuosi. Kun tilikausi päättyy vuoden 

loppuun, vuositili tulee toimittaa holhousviranomaiselle tilikautta seuraavan vuoden 

maaliskuun loppuun mennessä. (Edunvalvonnan käsikirja 2020, 65.) Edunvalvonnan 

päättyessä tulee päätöstili toimittaa viivytyksettä holhousviranomaiselle (Edunvalvon-

nan käsikirja 2020, 54). Vuositilistä tulee käydä ilmi, onko päämiehelle maksettu koh-

tuulliset käyttövarat, onko edunvalvojan veloittama edunvalvontapalkkio oikein laa-

dittu ja muut omaisuuden hoitoon liittyvät asiat kuluneen tilikauden aikana. (Tornberg 

& Kuuliala 2015, 663.) Holhousviranomainen  voi tarkastaa tilin pääpiirteisesti, minkä 

vuoksi edunvalvontatoimistoissa suoritetaan sisäistä tarkastusta. Käytännössä tämä to-

teutetaan siten, että vuositilejä laatii toimistossa eri sihteeri, joka yleensä hoitaa pää-

miehen taloudellisia asioita. Vuositilejä laaditaan ristiin satunnaisotannalla, koska ris-

kien hallinta lisää päämiesten oikeusturvaa ja lisää toiminnan tavoitteiden saavutta-

mista. (Edunvalvonnan käsikirja 2020, 65.)  Edunvalvonnan omalla sisäisellä tarkas-

tuksella on merkitystä sen vuoksi, että Digi ja väestötietovirasto on ainoa yleisen edun-

valvonnan toimintaa valvova viranomainen (Tornberg & Kuuliala 573).  
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3.6 Edunvalvontasihteerin työnkuva 

Holhoustoimilaki ei määrittele sitä, miten tehtävät tulee jakaa edunvalvojien ja edun-

valvontatoimiston muun henkilöstön välillä. Yleisten edunvalvojien lisäksi edunval-

vontatoimistoissa työskentelee useita sihteerejä, joiden työ on tärkeässä roolissa pää-

miesten asioiden hoidossa. Edunvalvontasihteeri toimii virkavastuulla hoitaessaan 

päämiesten taloudellisia asioita, joihin kuuluu päämiesten laskujen maksua, kirjanpi-

toa, vuositilien laatimista, tositteiden arkistointia, asiakaspalvelua puhelimitse ja 

muuta yhteydenpitoa päämiesten kanssa sekä monia muita tehtäviä edunvalvojan toi-

meksiannosta. Koska laskujen maksu vaatii lähes päivittäistä oikeutta päämiehen 

edunvalvontatilin käyttöön, on edunvalvojan annettava edunvalvontasihteerille val-

tuutus päämiehen tilin käyttöön. Tämä on välttämätöntä, jotta riskien hallinta säilyy. 

Sihteerin oikeus edunvalvontatilin käyttöön on määritelty tiettyyn euromäärään 

saakka, jonka ylittävät tilisiirrot ja maksut voi tehdä vain edunvalvoja. (Edunvalvon-

nan käsikirja 2016, 53–54.) Tehtävien hoitaminen keskittyy edunvalvonnassa käytet-

tävän asianhallintaohjelma Edvardin ympärille. Päämiesten laskut maksetaan ohjel-

man avulla, jolla laaditaan kirjanpito ja seurataan maksuliikennettä. (Edunvalvonnan 

käsikirja 2016, 31.) Edvardiin kirjataan kaikki päämiestä koskeva tieto sekä arkistoi-

daan tositteita ja muita dokumentteja. Ohjelman käytöllä pyritään sähköiseen asioiden 

hoitoon. (Edunvalvonnan käsikirja 2016, 26). 

4 COVID-19-PANDEMIA 

4.1 Pandemian alkuvaihe  

Sosiaali- ja terveysministeriö antoi ensimmäisen tiedotteensa koronavirukseen liittyen 

helmikuussa 2020. Tuolloin epidemia ei tiedotteen mukaan ollut vielä saavuttanut Eu-

rooppaa. Suomessa varauduttiin tutkimaan potilaat ja valmisteltiin sellaiset olosuhteet, 

joissa sairastuneet voitaisiin hoitaa eristyksessä. Yksi ainoa tapaus tähän mennessä oli 

saatu hoidettua ripeällä toiminnalla eikä jatkotartuntoja ollut syntynyt. (Sosiaali- ja 

terveysministeriön tiedote 23/2020.) 
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Koronavirus julistettiin 30.1.2020 Maailman terveysjärjestö WHO:n toimesta kansain-

väliseksi kansanterveysuhaksi. Valtioneuvosto antoi Suomessa 14.2.2020 asetuksen, 

jolla koronaviruksen aiheuttama vaikea infektio lisättiin luetteloon yleisvaarallisiin 

tauteihin. Tämä lisäsi selkeyttä ohjeistuksessa ja antoi terveysviranomaisille mahdol-

lisuuden toimiin viruksen leviämisen estämiseksi. Ensimmäinen aalto Suomessa alkoi 

maaliskuussa 2020 ja Suomen todettiin olevan poikkeusoloissa viruksen vuoksi. (So-

siaali- ja terveysministeriön www-sivut 2021; HE 6/2021, 3.) 

4.2 Tarttuvuus ja virusmuunnokset 

Koronavirus voi tarttua pisaratartuntana tai hengitysilman kautta pienten aerosolien 

välityksellä. Yskimisen tai aivastamisen jälkeen ilmaan voi jäädä pidempiaikaisesti 

leijumaan pieniä hiukkasia. Erityisesti ilman kautta tarttuminen on mahdollista ti-

loissa, joissa ilmanvaihto on huono. Virus voi tarttua  kosketuksesta käsien tai muiden 

pintojen välityksellä, joilla on sairastuneen hengitystie-eritettä. Virus ei kuitenkaan 

säily tartuttavana pinnoilla kovin pitkään. Pisaratartunta on merkittävin viruksen le-

viämistapa. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitoksen www-sivut 2021.) 

 

Koronaviruksen oireet muistuttavat hyvin paljon joka talvi Suomessa esiintyvän in-

fluenssan oireita. Koronaviruksen oireita ovat muun muassa nuha, tukkoisuus, kurk-

kukipu, kuume ja voimattomuus. Oireet saattavat vaihdella paljon riippuen esimerkiksi 

henkilön perusterveydestä. Tämän vuoksi viruksen tunnistaminen voi olla hankalaa. 

Haastavaksi viruksen leviämisen ehkäisyssä on osoittautunut, että viruksen kantaja voi 

olla täysin oireeton. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitoksen www-sivut 2021.) 

 

Vuoden 2020 lopulla Iso-Britanniasta levisi yksi koronan muunnosvirus, jonka epäil-

tiin leviävän nopeammin ja herkemmin kuin aiemman viruksen. Virusmuunnosta ha-

vaittiin Suomessa jo joulukuun 2020 lopussa. Tartunnan saaneet olivat Iso-Britanni-

asta palanneita matkustajia. Eri virusmuunnoksia on tavattu ympäri maailmaa. Ei kui-

tenkaan ole viitteitä siitä, että uusi virus aiheuttaisi vakavampia oireita tartunnan saa-

neille, mutta muunnosvirukset mahdollisesti leviäisivät aiempaa herkemmin. Rokot-

teen uskotaan tutkimusten mukaan tehoavan virusmuunnoksiin. (Sosiaali- ja terveys-

ministeriön www-sivut 2021.) 

http://www.-sivut/
http://www.-sivut/
http://www.-sivut/
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Valtioneuvosto teki periaatepäätöksen 26.1.2021, jonka tarkoituksena on tehokkaasti 

estää uuden viruksen leviämistä Suomessa. Virusmuunnosten tehokkaamman leviämi-

sen uskotaan vaarantavan terveydenhoidon riittävyyden. Torjunta keskittyy erityisesti 

alueellisiin toimenpiteisiin ja reagoinnin on oltava nopeaa. Tartuntoja on pystyttävä 

jäljittämään ja sitä kautta ehkäisemään jatkotartuntojen syntyminen. (Valtioneuvoston 

periaatepäätös STM/2021/12.) 

4.3 Epidemiavaiheet  

Koronapandemia on jaettu kolmeen vaiheeseen; perustaso, kiihtymisvaihe ja leviämis-

vaihe. Suomessa vallitsee opinnäytetyön kirjoittamisen aikana eri epidemiavaiheita eri 

puolilla maata, joten ohjeistukset ja suositukset annetaan osittain alueellisesti sairaan-

hoitopiireittäin. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitoksen www-sivut 2021.) Pandemian 

perustaso vastaa Suomessa kesällä 2020 vallinnutta tilannetta, jossa tartuntamäärät oli-

vat alhaiset eikä pandemia ollut kasvussa. Kiihtymisvaiheessa tapaukset lisääntyvät ja 

esiintyvyys on perustasoa korkeammalla. Kiihtymisvaiheeseen liittyy jo paikallisia 

tartuntaketjuja. Leviämisvaiheessa tartunnat lisääntyvät entisestään eikä niitä pystytä 

kunnolla enää jäljittämään. Jokaisella vaiheella on lisäksi määritelty tartuntatapausten 

määrät 100 000 asukasta kohden. (Sosiaali- ja terveysministeriön www-sivut 2021.)  

4.4 Alueellinen tilanne 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimiva Pirkanmaan edunvalvontatoimisto sijaitsee 

Tampereella. Tampere kuuluu Pirkanmaan sairaanhoitopiiriin, joten tässä opinnäyte-

työssä käsitellään suosituksia sen mukaisesti kuin ne on Pirkanmaan maakunnassa an-

nettu. Pirkanmaa siirtyi perustasosta kiihtymisvaiheeseen syyskuun 2020 lopulla (Pir-

kanmaan sairaanhoitopiirin www-sivut 2021). 

 

Kuviossa 2 on kuvattu Pirkanmaan tartuntatapausmääriä epidemian alkuvaiheesta al-

kaen maaliskuun 2021 loppuun saakka. (Pirkanmaan sairaanhoitopiirin www-sivut 

2021.) 

 

http://www.-sivut/
http://www.-sivut/
http://www.-sivut/
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Kuvio 2. Raportoidut tartunnat Pirkanmaalla ajalla maaliskuu2020–maaliskuu 2021. 

 

Pirkanmaalla toimii oma koronatyöryhmä, jonka tehtävänä on antaa ohjeistukset, suo-

situkset ja määräykset alueelliseen toimintaan viruksen leviämisen ehkäisemiseksi. 

Ryhmä kokoontuu kerran viikossa käsittelemään tilannetta sekä tarvittavia suosituksia 

ja rajoituksia sen mukaisesti. Opinnäytetyötä kirjoitettaessa Pirkanmaa on epidemian 

leviämisvaiheessa. Kasvomaskin käyttöä suositellaan kaikille yli 12-vuotiaille sisäti-

loissa tapahtuvissa kohtaamisissa, kuten esimerkiksi kouluissa, työpaikoilla ja julki-

sessa liikenteessä. Työpaikoilla tulee huolehtia turvavälien pitämisestä tauoilla sekä 

kasvomaskien käytöstä sellaisissa tilanteissa, joissa turvavälin pitäminen ei ole mah-

dollista. Pirkanmaalla suositellaan hallituksen linjausta etätyöstä siten, kun se työteh-

tävien hoitamisen kannalta on mahdollista. (Pirkanmaan sairaanhoitopiirin www-sivut 

2021.) 

4.5 Tartuntatautilaki  

Tartuntatautilain (1227/2016) tärkein tarkoitus on estää viruksen leviäminen ja antaa 

viranomaisille mahdollisuuksia toimia sen mukaisesti (Tartuntatautilaki 1227/2016, 

1–2 §). Tartuntatautilain nojalla on käytetty paljon karanteenia. Karanteenilla tarkoi-

tetaan taudille altistuneen henkilön määräämistä eristykseen. Karanteenilla voidaan 

määrätä henkilö pysymään kotona tai muussa paikassa viranomaisen määräyksen mu-

kaisen ajan. (Tartuntatautilaki 3 § 4. mom.) Käytännön toimien ohjauksesta ja suun-

nittelusta vastaa Sosiaali- ja terveysministeriö (STM). STM toimii tilanteen valvojana 
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ja johtajana. Tukena toimii Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos (THL) omalla asiantun-

temuksellaan. THL vastaa koronavirusrokotteiden haittavaikutusten seuraamisesta. 

(Tartuntatautilaki 7 §.) Kunta vastaa omasta alueestaan siten, että jokaisella kunnalla 

tulee olla tartuntataudeista vastaava lääkäri. Lääkärin vastuulla on huolehtia taudin eh-

käisyyn liittyvästä neuvonnasta. (Asetus tartuntataudeista 146/2017, 6 §.) 

4.6 Valmiuslaki 

Valmiuslaki (1522/2011) on poikkeusoloja varten säädetty laki. Valmiuslain tarkoi-

tuksena on suojata väestöä, taloutta, oikeusjärjestystä, perusoikeuksia ja ihmisoikeuk-

sia poikkeusolojen aikana. Valmiuslaissa on säädetty viranomaisten toimivallasta 

poikkeusolojen toteamisen jälkeen. Valmiuslain 3 §:n 5 kohdassa on säädetty poik-

keusoloiksi sellainen laajalle levinnyt tartuntatauti, joka vastaa vaikutuksiltaan vaka-

vaa suuronnettomuutta. (Valmiuslaki 29.12.2011/1552, 1–3 §.) Pääministeri ja tasa-

vallan presidentti totesivat helmikuun 2021 lopulla Suomessa vallitsevan valmiuslain 

3 §:n 5 kohdan mukaiset poikkeusolot ja valtioneuvosto hyväksyi tämän 1.3.2021. 

Valmiuslain nojalla tehtäviä toimenpiteitä tarkastellaan aina tilanteen kehityksen mu-

kaisesti. (Valtioneuvoston kanslian www-sivut 2021.) 

4.7 Virukselta suojautuminen 

Paras keino virukselta suojautumiseen on lähikontaktien välttäminen. Kontakteissa tu-

lee pitää vähintään kahden metrin turvaväli toisiin henkilöihin. Kasvosuojainta tulee 

käyttää paikoilla, joissa on muita ihmisiä. Kädet tulee pestä vedellä ja saippualla, jonka 

jälkeen voidaan käyttää vielä alkoholipohjaista käsihuuhdetta. Käsihuuhteen käyttö on 

suositeltavaa etenkin silloin, kun  mahdollisuutta käsien pesuun ei ole. Viruksen leviä-

misen ehkäisyssä on tärkeää, että yskimisestä ja aivastamisesta leviävät pisarat suoja-

taan yskimällä tai aivastamalla hihaan. Kasvomaskin käytön tarkemmat ohjeistukset 

ovat alueellisia kuten esimerkiksi se, millaisissa tilanteissa kasvomaskia tulisi käyttää. 

Työterveyslaitos ohjeistaa työyhteisöjen suojautumisesta erikseen. (Terveyden- ja hy-

vinvoinnin laitoksen www-sivut 2021.) 

http://www.-sivut/
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4.8 Rokote  

Ensimmäiset rokotteet koronavirusta vastaan saatiin Suomeen joulukuun 2020 lopulla. 

Ensimmäisiä rokotteita annettiin koronapotilaiden kanssa työskenteleville lääkäreille 

ja sairaanhoitajille Helsingin yliopistollisessa sairaalassa. (Talouselämän www-sivut 

2021.) Aluksi rokotteita on tarjolla rajoitetusti ja niitä tarjotaan ensisijaisesti riskiryh-

mäläisille sekä henkilöille, joilla on kohonnut riski saada työssään koronatartunta. Ris-

kiryhmään kuuluvilla on suurempi riski saada koronaviruksen vakavia oireita aiheut-

tava tauti. Kunnat vastaavat rokotusten antamisesta omalla alueellaan ja rokotusten 

saamiseen vaikuttaa erityisesti lääkeviranomaisten rokotteille antamat myyntiluvat, 

lääkeyhtiöiden toimitukset sekä kuntien resurssit rokotteiden antamiseen. Opinnäyte-

työtä kirjoitettaessa on arvioitu, että kaikkien halukkaiden rokottamisessa tulee mene-

mään vielä kauan aikaa. Rokotteen saamiseksi tulee seurata oman kunnan tiedotteita, 

jotta on tietoinen omasta rokotusvuorosta. Tavoitteena on saada rokotettua kaikki suo-

malaiset, jotka rokotteen haluavat ottaa. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitoksen www-

sivut 2021.) 

5 PANDEMIA-AJAN TYÖTURVALLISUUTEEN LIITTYVÄT OH-

JEISTUKSET JA LAKISÄÄDÖKSET 

5.1 Työturvallisuuslaki ja työnantajan velvollisuudet 

Työnantaja on velvollinen huolehtimaan turvallisesta työympäristöstä. Vastuuta rajaa 

kuitenkin sellaiset tapahtumat, jotka ovat ennalta arvaamattomia sekä poikkeukselli-

sia. Työ tulee suunnitella ja mitoittaa siten, että yleiset vaaratekijät ja uhat saadaan 

minimoitua. (Työturvallisuuslaki 8 §.) Työnantaja on velvollinen huolehtimaan riittä-

vien toimenpiteiden avulla siitä, että työntekijöille ei aiheudu terveyshaittaa. Työnan-

tajan on kiinnitettävä huomiota työntekijän henkilökohtaisiin ominaisuuksiin. Vaikka 

koronavirus onkin tuntematon ilmiö ja epätietoisuutta aiheuttava, on työnantajalla  kui-

tenkin keinoja lieventää siitä aiheutuvaa haittaa tai estää viruksen leviämistä työpai-

kalla. Työnantaja on velvollinen ohjeistamaan henkilöstöä viruksen leviämisen eh-

käisyssä. Työnantajan velvollisuus on toimittaa työpaikalle käyttöön tarvittavat 

http://www.-sivut/
http://www.-sivut/
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henkilönsuojaimet. (Koskinen 2020; Hietala, Hurmalainen & Kaivanto 2019, 84.) 

Työnantajan on  jatkuvasti tarkkailtava työympäristöä ja siinä tapahtuvia muutoksia. 

Ei ole olemassa erityistä säännöstä siitä, millä tavalla tarkkailu tulee toteuttaa. Työn-

antajan tulee seurata, että henkilöstö noudattaa annettuja ohjeita ja tarkkailla toimen-

piteiden vaikutusta työturvallisuuteen. (Hurmalainen & Kaivanto 2019, 88.) Etätyössä 

sovelletaan työturvallisuuslakia samalla tavalla kuin lähityössäkin, mutta työnantajan 

tulee pohtia tarkkaan, onko etätyö välttämätöntä ja saako etätyötä tekevä riittävästi 

tukea työnjohdolta. Pandemia-aika vaatii työnjohdolta harkittua ja väsymätöntä toi-

mintaa. (Ala-Mikkula 2021.) 

 

Työturvallisuuslain 40 §:ssä on säädetty työntekijöiden altistumisesta biologisille te-

kijöille. Biologisella tekijällä tarkoitetaan esimerkiksi virusta tai bakteeria. Altistumi-

nen on rajoitettava niin vähäiseksi, ettei siitä aiheudu haittaa tai vaaraa työntekijöille. 

Työnantaja on velvollinen pitämään luetteloa työntekijöistä, jotka ovat altistuneet bio-

logiselle tekijälle. Luetteloa tulee pitää silloin, kun altistuminen voi aiheuttaa tartun-

toja. (Työturvallisuuslaki 40–40a §.) Koronavirus on luokiteltu biologiseksi tekijäksi. 

Aikaisemmin altistumisia biologisille tekijöille on voinut tapahtua vain tietyillä aloilla 

kuten esimerkiksi sairaanhoitoalalla. Koronapandemian myötä säännös koskettaa 

kaikkia toimialoja ja työpaikkoja. Työnantajalla on luettelon avulla paremmat valmiu-

det huolehtia turvallisesta työympäristöstä ja selvittää mahdollisia tartuntaketjuja. 

Työntekijällä on oikeus saada luettelosta itseään koskevat tiedot, mutta tietojen kerää-

mistä työntekijä ei voi kieltää. (Aluehallintoviraston www-sivut 2021.) 

5.2 Valtion virkamieslaki ja virkamiehen velvollisuudet 

Virkamies on velvollinen noudattamaan työnjohdon antamia ohjeita ja määräyksiä. 

Virkamiehen velvollisuuksiin kuuluu työnjohdon määräyksen mukaisesti käyttää pan-

demia-aikana viruksen leviämisen ehkäisemiseksi tarkoitettuja suojaimia työpaikalla. 

Virkamiehen tulee käyttäytyä tehtävänsä edellyttämän tavan mukaisesti ja asiallisesti. 

(Valtion virkamieslaki 19.8.1994/750, 14 §; Hurmalainen & Kaivanto 2019, 84.) Asi-

anmukaisella käytöksellä viitataan yleisimmin asiakaspalvelutilateisiin, mutta sillä tar-

koitetaan myös virkamiesten keskinäisiä suhteita. Virkamiesten tulee käyttäytyä asi-

anmukaisesti ja ohjeita noudattaen myös toisiaan kohtaan erilaisissa 
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vuorovaikutustilanteissa. (Koskinen & Kulla 2016, 200.) Virkamiehen on työturvalli-

suuslain säädösten mukaisesti noudatettava omalla toiminnallaan huolellisuutta, varo-

vaisuutta ja siisteyttä, jotta turvallinen ja terveellinen työympäristö on mahdollista saa-

vuttaa. Virkamiehen on huolehdittava omasta ja muiden turvallisuudesta työpaikalla 

noudattamalla ohjeita sekä omaa kokemusta ja muita käytettävissä olevia keinoja hyö-

dyntäen. Virkamiehen on vältettävä sellaista asiatonta käytöstä, jolla saattaisi olla vai-

kutusta omaan tai toisten virkamiesten työturvallisuuteen. (Hietala, Hurmalainen & 

Kaivanto 2019, 160; Työturvallisuuslaki 18 §.) 

5.3 Valtioneuvoston asetus 

Valtioneuvosto on asetuksellaan säätänyt väliaikaisen lievennyksen virkamiehen sai-

rauspoissaolon todistamiseen epäiltäessä koronavirustartuntaa. Asetus tuli voimaan 

13.3.2020 ja sitä on jatkettu 30.6.2021 saakka. Asetus on määritelty koskemaan kaik-

kia influenssaoireisiin viittaavia sairauspoissaoloja. Virkamiehen tulee normaalissa ti-

lanteessa todistaa sairauspoissaolo lääkärintodistuksella tai muun terveydenhuollon 

ammattilaisen antamalla todistuksella, jos sairauspoissaolo kestää yli kolme vuoro-

kautta. Koronapandemian vuoksi asetuksella on lievennetty velvollisuutta siten, että 

sairauspoissaolon voi todistaa terveydenhuollon ammattilaisen kanssa käydyn puhe-

linkeskustelun perusteella, jos sairauspoissaolo kestää enintään seitsemän vuorokautta. 

Sairauspoissaolon kestäessä enintään viisi vuorokautta voidaan hyväksyä myös muulla 

luotettavalla tavalla annettu todistus poissaolosta. Asetuksella on tarkoitus estää viruk-

sen leviämistä sekä turvata terveydenhuollon resurssien riittävyyttä. (VN/25676/2020, 

2 §.)   

5.4 Työterveyslaitoksen ohjeistukset 

Työhyvinvoinnin asiantuntijana Suomessa toimii Työterveyslaitos. Työterveyslaitok-

sen toiminnan tarkoituksena on kehittää työyhteisöjä turvallisemmiksi ja toimivam-

miksi yhteistyössä asiakkaiden kanssa. Asiakkaita ovat kaikki, keitä työhyvinvointi 

koskettaa Suomessa, niin yksityiset yritykset kuin julkiset työyhteisöt. Sosiaali- ja ter-

veysministeriö valvoo ja johtaa työterveyslaitoksen toimintaa. Työterveyttä edistetään 
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yhteistyössä Euroopan unionin ja muiden kansainvälisten asiantuntijajärjestöjen 

kanssa. (Työterveyslaitoksen www-sivut 2021.) 

 

Työterveyslaitos on antanut koronapandemian aiheuttamassa tilanteessa erityisiä oh-

jeita työnantajille. Työterveyslaitos kehottaa työnantajia suosimaan etätyötä siten, kun 

siihen on mahdollisuuksia ja valmiuksia. Etätyötä voidaan tehdä paikasta riippumatta. 

Erityisesti julkisen sektorin työntekijöiden tulisi työskennellä mahdollisuuksien mu-

kaan etätyössä, jotta palvelujen saatavuus voidaan turvata. Lähikontaktien välttäminen 

on parhain keino ehkäistä viruksen leviämistä. Työntekijät tulisi jakaa vuorotteleviin 

ryhmiin, jotta mahdolliset altistumiset pysyvät mahdollisimman pieninä. Työ- ja tau-

koaikoja voidaan porrastaa lähikontaktien minimoimiseksi. Henkilökunnan välisissä 

kontakteissa on harkittava kasvomaskien käyttöä. Mahdollisuuksien mukaan kokouk-

set ja koulutukset tulisi järjestää verkossa. (Työterveyslaitoksen www-sivut 2021.) 

5.5 Ministeriöiden etätyösuositus 

Valtiovarainministeriö ja Sosiaali- ja terveysministeriö ovat antaneet laajan etätyösuo-

situksen, jonka voimassaoloa tarkkaillaan ja ennustetaan esiintyvien tartuntalukujen 

mukaisesti. Suositus on voimassa opinnäytetyön kirjoittamisen aikana. Suosituksen 

mukaan etätyö vähentää lähikontakteja ja altistumisia työmatkalla. Etätyösuosituksella 

on tarkoitus hillitä viruksen leviämistä ja vaikuttaa epidemian hallintaan. Suositus ei 

juridisesti velvoita työnantajia ja tärkeää onkin, että tilannetta arvioidaan organisaation 

tasolla. Virkamies ei voi itse tehdä päätöstä etätyön tekemisestä vaan siitä sovitaan 

aina työnantajan kanssa. Työnantaja ei voi määrätä virkamiestä etätyöhön. Etätyön te-

keminen perustuu vapaaehtoisuuteen. (VN11297/2020, 3–5.) 

http://www.-sivut/
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6 PANDEMIA-AJAN TYÖJÄRJESTELYT PIRKANMAAN EDUN-

VALVONTATOIMISTOSSA 

6.1 Poikkeusolojen ohjeistukset työpaikalla 

Kun koronapandemia alkoi, ei tiedetty, miten se vaikuttaisi työelämään. Mistään ei 

ollut mahdollista saada selkeää ja yksinkertaista ohjeistusta työpaikoille, koska koke-

musta samankaltaisesta tilanteesta ei ollut. Tämän lisäksi aiheen haastavuutta on lisäsi 

se, että jokainen organisaatio on erilainen eikä samoja ohjeistuksia ole mahdollista 

suoraan soveltaa kaikilla työpaikoilla. Työturvallisuuslaki (738/2002) määrittelee 

työnantajalle velvollisuuksia turvallisen työympäristön järjestämiseksi, mutta laki on 

hyvin yleispiirteinen eikä sitä ole mahdollista soveltaa sellaisenaan. Asiaan on pereh-

dyttävä huolellisesti sekä soveltaa lain määräyksiä työpaikan olosuhteiden mukaisesti. 

Työterveyslaitos on ollut mukana helpottamassa työnantajien vastuuta työjärjestelyi-

den kehittämisessä turvalliseksi koronapandemian leviämisuhan varalta.  

 

Yleisen edunvalvonnan toimintaa ohjaa holhoustoimilaki ja käytännön työ tulee jär-

jestää noudattaen Edunvalvonnan käsikirjaa. Edunvalvonnan käsikirja on Oikeusmi-

nisteriön asettaman työryhmän laatima ja sillä on tarkoitus yhtenäistää toimintatapoja 

sekä toimia apuna yleisen edunvalvonnan toiminnassa koko Suomessa. Käsikirja on 

päivitetty vuonna 2020 ja siihen on koottu uutta tietoa sähköistymisestä sekä uusista 

vaatimuksista ja niiden asettamista haasteista työssä. 

 

Pirkanmaan edunvalvontatoimiston johtavan yleisen edunvalvojan toimet työn järjes-

tämiseksi poikkeuksellisena aikana ovat vahvasti sidoksissa työturvallisuuslakiin. Tar-

kemmat ohjeistukset työn järjestämisestä perustuvat Oikeusapu- ja edunvalvontapii-

rien (OAEV-piirin) poikkeustyöryhmän laatimiin ohjeisiin, Länsi- ja Sisä-Suomen Oi-

keusapu- ja edunvalvontapiirin johtajan määräyksiin, Sosiaali- ja terveysministeriön 

sekä Valtiovarainministeriön (VM) ohjeisiin. Johtavan yleisen edunvalvojan tulee työ-

järjestelyitä toteuttaessaan toimia mahdollisimman paljon VM:n antamien linjauksien 

mukaisesti. Pientä ja tapauskohtaista harkinnan varaa johtava yleinen edunvalvoja voi 

käyttää toimissaan. Pandemia-aika on kuitenkin pakottanut johtavan yleisen edunval-

vojan miettimään työnkuvia ja työn organisointia uudelleen. (Johtavan yleisen edun-

valvojan mukaan. Henkilökohtainen tiedonanto 29.4.2021.) 
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Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa työskentelee yli 40 henkilöä, joista osa työsken-

telee jaetuissa työhuoneissa. Tässä tilanteessa oli välttämätöntä tehdä työjärjestelyjä, 

joilla voitiin mahdollisimman tehokkaasti ehkäistä viruksen leviämistä. Lähikontak-

tien välttäminen on suositusten mukaan varmin keino vähentää viruksen leviämistä. 

Koska toimistossa on jaettuja työhuoneita, oli tässä vaiheessa työpisteitä jaoteltava uu-

delleen siten, ettei samassa huoneessa työskentele kerrallaan kuin yksi virkamies. 

Tämä on sujunut suhteellisen helposti, koska moni on halunnut työskennellä jatku-

vassa etätyössä. Johtava yleinen edunvalvoja seuraa aktiivisesti viruksen leviämistä 

Pirkanmaalla ja paikallisia ohjeistuksia. Tarvittaessa työjärjestelyitä on muutettu no-

peallakin aikataululla, jotta työturvallisuus on pystytty säilyttämään. Tampereella toi-

mii oma alueellinen koronatyöryhmä, joka antaa ohjeita ja määräyksiä alueellisesti vi-

ruksen leviämisen ehkäisemiseksi. Vielä alkusyksystä 2020 samassa työhuoneessa 

työskentely oli mahdollista eikä kasvomaskisuositusta ollut toimistolla työskenneltä-

essä. Pirkanmaan siirtyessä epidemian kiihtymisvaiheeseen syyskuun 2020 lopulla, 

otettiin käyttöön kasvosuojaimet toimistolla. Työpisteitä muutettiin siten, että jaettuja 

työhuoneita ei enää ollut käytössä. 

6.2 Etätyö 

Etätyön tekeminen edellyttää erityistä luottamusta työnantajan ja työntekijän välillä. 

Lisäksi etätyön tekemisestä on laadittava erillinen sopimus. (Työturvallisuuskeskuk-

sen www-sivut 2021.) 

 

Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa siirryttiin laajaan etätyöhön keväällä 2020. 

Aloittaessani oikeustradenomiopintoihin sisältyvän työharjoittelun edunvalvontasih-

teerinä Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa kesäkuussa 2020, oli toimistolla lähi-

työssä vain noin kolmannes koko toimiston henkilökunnasta. Laaja etätyö oli tuolloin 

suositus, jota noudatettiin Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa, koska se oli työtehtä-

vien hoitamisen kannalta mahdollista. Jokainen virkamies kuitenkin sai itse valita, ha-

luaako työskennellä suosituksesta huolimatta lähityössä.  

 

http://www.-sivut/
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Etätyön tekeminen on vapaaehtoista ja siitä on tehtävä sopimus, jos etätyö on jatkuvaa. 

Sopimus ei ole välttämätön, jos työnantaja ja virkamies ovat yksimielisiä etätyöhön 

liittyvistä asioista. Etätyö voidaan keskeyttää milloin tahansa, jos työtehtävät sitä edel-

lyttävät tai etätyö ei suju sopimuksen mukaisesti. Etätyössä noudatetaan samoja työai-

kamääräyksiä kuin lähityössäkin. Työnantajan tulee kuitenkin tarkkailla työajan ylit-

tymistä ja tarvittaessa puuttua siihen työsuojelun turvaamiseksi. Etätyössä ei tulisi ylit-

tää päivittäistä työaikaa. (Valtiovarainministeriön www-sivut 2021.) Pirkanmaan 

edunvalvontatoimistossa on tehty etätyösopimukset kaikkien etätyötä tekevien virka-

miesten kanssa.  

 

Etätyön tekeminen vaatii onnistuakseen työtehtävien hyvän hallinnan ja osaamista. Li-

säksi etätyön tekeminen vaatii itsenäistä työskentelytaitoa ja kykyä hallita omaa ajan-

käyttöä työtehtävien hoitamiseksi. Etätyötä tehdessään jokainen virkamies on vas-

tuussa hyvän tietoliikenneyhteyden toimivuudesta sekä työergonomiasta etätyöpisteel-

lään. Työnantaja ei vastaa etätyötä tekevän virkamiehen työergonomiasta eikä työnan-

taja ole velvollinen hankkimaan virkamiehen etätyöpisteelle esimerkiksi sähköpöytää 

tai muita tarvittavia kalusteita (Valtiovarainministeriön www-sivut 2021). 

 

Pandemian rauhoittuessa kesän aikana, palattiin toimistossa hiljalleen lähityöhön elo-

kuussa 2020. Vain kuukauden jälkeen pandemian niin sanottu toinen aalto alkoi ja 

laajaan etätyöhön palattiin uudelleen. Pandemian toisen aallon alkaessa syyskuussa 

2020 ei ollut enää voimassa laajaa etätyösuositusta, mutta toimistossa otettiin käyttöön 

Työterveyslaitoksen suosittelema malli vuorottelevasta etätyöstä. Tätä mallia muokat-

tiin vastaamaan Pirkanmaan edunvalvontatoimiston työtehtävien toimivuutta. Pirkan-

maalla vallitsi epidemian kiihtymisvaihe. Myöhemmin opinnäytetyön kirjoittamisen 

aikana Pirkanmaa siirtyi epidemian leviämisvaiheeseen. Toimiston työjärjestelyissä 

oli osattu hyvin ennakoida tulevaa eikä tässä vaiheessa ollut tarpeellista muuttaa toi-

mintatapoja. Työjärjestelyitä pystyttiin jatkamaan samalla tavalla leviämisvaiheeseen 

siirtymisestä huolimatta. 
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6.3 Edunvalvontasihteerien työ 

Edunvalvonnan työ on pääosin toimistotyötä. Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa 

työskentelevien sihteerien työtehtäviä on jaettu siten, että suurin osa sihteereistä toimii 

asiakasvastaavina sihteereinä, joiden työhön kuuluu päämiesten päivittäisten taloudel-

listen asioiden hoitoa edunvalvojan toimeksiannon mukaisesti. Työskentelen itse asia-

kasvastaavana sihteerinä.  

 

Toisen sihteeriryhmän muodostavat etuusvastaavasihteerit, joiden tehtävä on huoleh-

tia päämiesten etuuksien, eläkkeiden ja muiden toimeentuloon liittyvien asioiden hoi-

dosta. Koska etuusvastaavana toimistossa toimii vain viisi henkilöä, oli mietittävä 

erikseen, miten etuusvastaavien tehtävät saadaan turvattua koronavirusuhasta huoli-

matta. Toimistossa päädyttiin ratkaisuun, jossa kaksi etuusvastaavasihteereistä työs-

kentelee jatkuvasti etätyössä. Nämä kaksi sihteeriä pystyisivät tarvittaessa selviyty-

mään koko toimiston päämiesten etuuksien hoitamisesta, jos virus pääsisi leviämään 

toimiston henkilöstön keskuudessa. Tällä on erityistä merkitystä päämiesten toimeen-

tulojen turvaamiseksi.  

 

Kolmas sihteeriryhmä toimii vastaanotossa. Vastaanoton tehtäviin kuuluu hyvin mo-

nipuolisia tehtäviä kuten puhelinvaihteen hoitamista, yhteydenpitoa eri sidosryhmien 

kanssa, postin käsittelyä sekä erilaisten sopimusten tekoa. Lisäksi kaikkiin sihteeriryh-

miin kuuluvat sihteerit osallistuvat kiertävässä vuorossa puhelinvaihteen päivystämi-

seen. Lähityössä olevat sihteerit vuorottelevat ovisummerin päivystystä. Päivystys on 

arkisin klo 16:15 saakka. Pirkanmaan edunvalvontatoimistolla on ulkona postilaa-

tikko, johon voi tarvittaessa jättää postia edunvalvojalle tai sihteerille. Postilaatikko 

tyhjennetään päivittäin ja siten pystytään välttämään turhia lähikontakteja asiakkaiden 

tai sidosryhmien kanssa.   

6.4 Vuorotteleva etätyö 

Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa otettiin lokakuussa 2020 käyttöön vuorotteleva 

etätyömalli, jota räätälöitiin juuri toimiston tarpeisiin sopivaksi. Tässä vuorottelevassa 

mallissa ovat mukana kaikki yleiset edunvalvojat ja edunvalvontasihteerit, jotka eivät 

ole ilmaisseet halukkuuttaan olla jatkuvassa lähityössä. Etätyöläiset on jaettu kolmeen 
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ryhmään. Yksi ryhmistä työskentelee vuorollaan lähityössä yhden viikon, jonka jäl-

keen tämä ryhmä siirtyy kahdeksi viikoksi etätyöhön. Näin saadaan minimoitua mah-

dollisia isoja altistumisia sekä ylläpidettyä etätyöntekijöiden kontaktia muuhun työyh-

teisöön. Lähityössä työskentelevä ryhmä vastaa aina kyseisellä viikolla postin skan-

nauksesta omalle erikseen sovitulle ryhmälle. Postin skannausryhmä on eri kuin vuo-

rottelevan etätyön ryhmä. Toimistoviikon voi työskennellä halutessaan kokonaan etä-

työssä, kunhan huolehtii postin skannauksesta omalle ryhmälleen. Postin voi käydä 

skannaamassa työaikaliukuman ulkopuolella. Työaikaliukuma on kello 7 ja 18 välillä. 

Käynnit merkitään taulukkoon, jonka avulla on mahdollista selvittää helposti, ketkä 

toimistolla ovat käyneet mahdollisessa altistustapauksessa.  

 

Kukin etätyöryhmä työskentelee kaksi viikkoa etätyössä, jonka jälkeen yhden viikon 

lähityössä (Taulukko 2). 

 

Taulukko 2. Vuorotteleva etätyö. 

viikko lähityössä etätyössä 

vko 1 ryhmä 1  ryhmä 2 ja 3 

vko 2 ryhmä 2 ryhmä 1 ja 3 

vko 3 ryhmä 3 ryhmä 1 ja 2 

vko 4 ryhmä 1  ryhmä 2 ja 3 

vko 5 ryhmä 2 ryhmä 1 ja 3 

vko 6 ryhmä 3 ryhmä 1 ja 2 

 

Kuviossa 3 on kuvattu henkilöstön jakautumista etätyöhön, lähityöhön ja vuorottele-

vaan etätyöhön. 

 

 

Kuvio 3. Etätyö, lähityö ja vuorotteleva etätyö. 

Etätyössä Lähityössä Vuorottelevassa etätyössä
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6.5 Haasteet työjärjestelyissä 

Johtavan yleisen edunvalvojan mukaan haasteellista työjärjestelyissä oli saada toimis-

ton lähikontakteja vähennettyä riittävästi. Moni virkamies oli kuitenkin suostuvainen 

vapaaehtoiseen etätyöskentelyyn, jolloin kontakteja oli helpoin saada vähennettyä te-

hokkaasti. Toimisto toimii puoliksi sähköisesti, koska toimiston oma työ on mahdol-

lista tehdä täysin sähköisenä, mutta useat sidosryhmät toimittavat työssä tarvittavia 

asiakirjoja paperisena. Haastetta asiassa toi postin skannaus, joka jouduttiin organisoi-

maan erikseen. (Johtavan yleisen edunvalvojan mukaan. Henkilökohtainen tiedonanto 

29.4.2021.) Postin skannausta varten jaettiin erikseen vuorottelevassa etätyössä työs-

kentelevien kesken ryhmät, jotka vastaavat lähityöviikollaan oman ryhmänsä postin 

skannauksesta. 

 

Lähityössä posti on mahdollista käsitellä päivittäin itselle sopivana ajankohtana. Etä-

työssä postinkäsittely ajoittuu muutamalle päivälle viikossa, jolloin se kuormittaa 

enemmän. Jos postia on paljon kerralla käsiteltävänä, saattaa sen käsittelyyn kulua 

useampi tunti. Lähityössä on helpompaa jakaa postin käsittelyä useammalle päivälle, 

jolloin sen kuormitus jakaantuu paremmin.  

6.6 Johtaminen  

Normaaleissa oloissa johtava yleinen edunvalvoja on lähes joka päivä työpaikalla, jol-

loin erityistä tarvetta etukäteen sovitulle keskusteluille tai tapaamisille ei ole. Johtava 

yleinen edunvalvoja on useimmiten tavattavissa toimistossa, jos jotakin ongelmia tai 

muuta kysyttävää ilmenee. On täysin erilaista johtaa työyhteisöä, jossa suurin osa 

työntekijöistä tekee työtä muualla kuin siellä missä johtava yleinen edunvalvoja. Etä-

johtaminen vaatii sekä esimieheltä että työntekijältä erityistoimenpiteitä. Pirkanmaan 

edunvalvontatoimiston johtava yleinen edunvalvoja pitää säännöllisesti puhelimitse 

yhteyttä etätyöläisiin. Johtava yleinen edunvalvoja pitää puhelimitse yhteyttä etätyötä 

tekeviin virkamiehiin tiedustellakseen, miten työt sujuvat etätyössä. Säännöllisellä yh-

teydenpidolla on mahdollista lisätä luottamusta, arvostusta ja välittämisen tunnetta etä-

työssä olevan virkamiehen ja esimiehen välille. 
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Työterveyslaitoksen ohjeistuksen mukaan etätyössä tulee huomioida kontaktin säily-

minen työyhteisöön ja asiakkaisiin, jotta etätyö ei muutu eristykseksi ja liian kuormit-

tavaksi henkisesti. Työpaikoilla tulisi miettiä, miten työt järjestettäisiin sujuvasti ja 

turvallisesti siten, että välillä kuitenkin tapaisi myös asiakkaita ja kollegoja. (Työter-

veyslaitoksen www-sivut 2021.) Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa tämä on otettu 

huomioon siten, että on jätetty virkamiehen itsensä päätettäväksi, haluaako työsken-

nellä kokonaan etätyössä vai käydä lähityössä joka kolmas viikko. Etätyöhön on toi-

mistolla yleisesti sopeuduttu hyvin. Kuitenkin henkilöstö on kokenut työyhteisön läs-

näolon puuttumisen kuormittavaksi tekijäksi etätyössä. Tuen saaminen työyhteisöltä 

koetaan hankalammaksi etätyössä. Tämän lisäksi uusien virkamiesten perehdytys on 

ollut haasteellista, koska perehdytystä on jouduttu tekemään osittain täysin etänä. (Joh-

tavan yleisen edunvalvojan mukaan. Henkilökohtainen tiedonanto 29.4.2021.) 

6.7 Virukselta suojautuminen työpaikalla 

Pirkanmaa siirtyi marraskuussa 2020 epidemian kiihtymisvaiheeseen ja siitä saakka 

Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa on ollut käytössä porrastettu taukokäytäntö. 

Lounaan voi halutessaan syödä omalla työpisteellä. Kahvitauot on porrastettu eri ai-

koihin, jotta tauoilla ei olisi yhtä aikaa niin montaa henkilöä. Kahvin voi halutessaan 

keittää eri paikassa ja nauttia omalla työpisteellä. Näillä järjestelyillä on mahdollista 

välttää lähikontakteja, että kahvia tai lounasta on mahdollista nauttia useassa eri pai-

kassa eri aikoina. Tärkeää on  huolehtia hygieniasta toimiston yhteisissä tiloissa. Kädet 

tulee pestä vedellä ja saippualla sekä käyttää kasvosuojainta aina taukotilaan saavutta-

essa ja sieltä poistuttaessa. 

 

Tärkein keino viruksen leviämisen ehkäisemiseksi on kasvosuojaimen käyttö silloin, 

kun turvavälejä ei ole mahdollista noudattaa. Toimistossa kasvosuojaimen käyttöä ei 

edellytetä silloin, kun työskentelee yksin omalla työpisteellään. Oman työhuoneen ul-

kopuolelle ja lähikontaktissa omassa työhuoneessa on kasvosuojainta käytettävä. Jo-

kainen virkamies on vastuussa siitä, että huolehtii omalla toiminnallaan viruksen le-

viämisen ehkäisystä. 
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Työterveyshuolto auttaa ja antaa ohjeita viruksen leviämisen ehkäisemiseksi. Työter-

veyshuolto tekee tarvittaessa oirearvion työntekijälle ja ohjaa koronatestiin. Testiin on 

mahdollista hakeutua julkisen terveydenhuollon kautta niin halutessaan tai sellaisena 

aikana, kun työterveyshuollon palvelut eivät ole saatavilla. Tärkeää on hakeutua testiin 

ja välttää lähikontakteja heti flunssaoireiden alettua. Virkamiehellä on uuden asetuk-

sen mukaisesti mahdollisuus olla sairauden vuoksi poissa työstä viiden vuorokauden 

ajan omalla ilmoituksella. Näin on mahdollista vähentää lähikontakteja, kun sairauden 

todistamiseen ei vaadita käyntiä työterveyshuollon edustajan luona. Ennen koronapan-

demian alkua on työstä voinut olla poissa kolme vuorokautta. (VN/25676/2020, 2 §.)   

7 YHTEYDENPITO  

7.1 Asiakastapaamiset 

Pirkanmaan edunvalvontatoimisto on avoinna arkisin klo 8:00–16:15. Aukioloaikoi-

hin koronapandemia ei ole vaikuttanut. Edunvalvontatoimistolla voi asioida lyhyesti 

sopimalla siitä erikseen. Toimiston aulassa on jo ennen pandemia-aikaakin ollut tur-

valasi toimiston henkilökunnan ja asiakkaan välillä. Tähän ei ole ollut tarvetta tehdä 

muutoksia pandemia-aikana. Toimistolle ei pääse sisään suoraan, vaan käytössä on 

ovisummeri. Summeria päivystetään toimiston aukioloaikojen puitteissa. Haasteeksi 

on koitunut summerin päivystysvuorot, koska niiden vuorottelu tapahtuu vain lähi-

työssä työskentelevien kesken. Näin ollen päivystysvuoro on paljon useammin kuin 

silloin, kun kaikki virkamiehet ovat lähityössä toimistolla. Asiakkaat voivat asioida 

toimistolla henkilökohtaisesti vain ennalta sovittuna ajankohtana. Toimistolla on käy-

tössä erillinen tapaamishuone, jonne on asennettu pandemia-aikana suojapleksit asi-

akkaiden ja henkilöstön välille suojaamaan viruksen leviämiseltä. (Johtavan yleisen 

edunvalvojan mukaan. Henkilökohtainen tiedonanto 29.4.2021). 

 

Pandemia-aikana yhteydenottoja toivotaan ensisijaisesti puhelimitse. Jos tapaaminen 

kuitenkin järjestetään, on päämiehiä ja sidosryhmiä ohjeistettu, että tapaamiseen ei voi 
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saapua flunssaoireisena, altistuneena tai tartunnan saaneena. (Oikeuslaitoksen www-

sivut 2021.) 

 

Edunvalvojan tulee tavata kaikki uudet päämiehet henkilökohtaisesti edunvalvonnan 

alkaessa, sillä se on ainoa keino saada selkeä käsitys siitä, mitä asioita päämies pystyy 

ymmärtämään. Asiakirjojen mukaan päämies voi olla kykenemätön ymmärtämään 

edunvalvonnan merkitystä, mutta tästä huolimatta on tärkeää, että edunvalvoja tapaa 

uuden päämiehensä. Näin voidaan varmistua päämiehen tilasta ja sopia asioiden hoi-

tamisesta. Jos edunvalvoja ei perustellusta syystä tapaa uutta päämiestä henkilökoh-

taisesti, tulee perustelut tapaamisen pois jäämisestä dokumentoida. (Edunvalvonnan 

käsikirja 2020, 19.) Tapaaminen voidaan järjestää päämiehen kotona tai edunvalvon-

tatoimistolla. Edunvalvoja arvioi, onko tapaamiseen turvallista osallistua yksin vai 

onko syytä ottaa mukaan edunvalvontasihteeri. Päämies voi ottaa tapaamiseen mu-

kaansa hoitohenkilökuntaan kuuluvan henkilön tai omaisen. Näin varmistetaan suju-

van yhteistyön jatkuminen. (Edunvalvonnan käsikirja 2020, 23.)  

 

Tapaamisia on koronapandemian aikana pyritty järjestämään mahdollisimman paljon 

verkkoyhteydellä käyttäen apuna Teams- ja Skype-ohjelmaa. Tapaamisten sijaan asi-

oita on hoidettu poikkeuksellisesti puhelimitse, jotta lähikontakteja saataisiin mahdol-

lisimman tehokkaasti vältettyä. Muutama tapaaminen on toimistolla pandemia-aikana 

järjestetty, mutta tapaamisissa on käytetty kasvosuojaimia. (Johtavan yleisen edunval-

voja mukaan. Henkilökohtainen tiedonanto 29.4.2021.)  

7.2 Yhteydenpito puhelimitse 

Edunvalvontatoimistossa tulee olla henkilökuntaa tavoitettavissa kaikkina viraston au-

kioloaikoina. Pirkanmaan edunvalvontatoimiston puhelinvaihde palvelee virastoajan 

klo 8–16:15 jokaisena arkipäivänä. Toimistossa on käytössä erilliset soittoajat, jolloin 

päämies tai sidosryhmätaho voi olla yhteydessä suoraan omaan edunvalvojaan tai 

edunvalvontasihteeriin. Soittoaika on keskiviikkoa lukuun ottamatta joka arkipäivä klo 

10–11. Erillinen soittoaika on järjestetty siksi, että olisi mahdotonta, että oma edun-

valvoja tai edunvalvontasihteeri olisi aina toimistolla tavoitettavissa. (Edunvalvonnan 

käsikirja 2020, 20). Koronapandemian aikana puhelimitse tapahtuva yhteydenpito on 
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erityisen tärkeässä roolissa, koska yhteydenottoja suositaan ensisijaisesti puhelimitse. 

Puhelimen käyttö toimii etätyössä samalla tavalla kuin toimistossakin. Sähköisellä oh-

jelmalla voi siirtää puhelun toiselle toimiston henkilökuntaan kuuluvalle. Ohjelmalla 

voi tehdä soitonsiirtoja henkilökunnan jäsenten välillä. Tämä voi tulla tarpeeseen äkil-

lisen poissaolon sattuessa. Järjestelmän pääkäyttäjä pystyy kääntämään puhelut tarvit-

taessa toiselle edunvalvojalle tai edunvalvontasihteerille. 

7.3 Videoneuvottelut 

Välittömästi koronapandemian alettua Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa siirryttiin 

järjestämään kokoukset verkossa. Oikeushallinnossa käytetään Skype for Business- 

ohjelmaa, jolla on mahdollista järjestää kokouksia ja koulutuksia verkossa jopa 250 

henkilölle. Ohjelma toimii pikaviestintään Oikeushallinon organisaatioiden välillä 

sekä puheluihin ja videopuheluihin niin toimiston sisäisiä asioita hoidettaessa kuin si-

dosryhmien yhteydenpidossa. Skype for Business-ohjelman avulla pyritään järjestä-

mään tapaamiset videoyhteydellä päämiesten kanssa, jos se vain suinkin on mahdol-

lista. Kaikki yleisen edunvalvonnan koulutukset on järjestetty Skype for Business- oh-

jelmalla koronapandemian aikana, koska sillä on mahdollista jakaa esimerkiksi Po-

werpoint- esitystä, jota koulutuksissa muutenkin käytettäisiin. Näin saadaan tehok-

kaasti vältettyä isojen ryhmien kokoontumista, mutta kuitenkin saadaan tarvittava kou-

lutus järjestettyä. Skype for Business-ohjelman chat-toiminnolla on mahdollista pika-

viestiä ja lähettää dokumentteja vastaanottajalle. Ohjelmalla voi jakaa omaa näyttöä 

puhelun aikana, jolloin perehdytystäkin on mahdollista tehdä etänä. Yhteydenpito 

oman tiimin kanssa hoidetaan usein ohjelman avulla. Yhteydenpito on välttämätöntä, 

kun osa tiimistä työskentelee etätyössä. Yhteydenpito on tärkeää senkin vuoksi, että 

yhteys työyhteisöön säilyy siitä huolimatta, että työskennellään eri paikassa. Skype for 

business-ohjelman kautta on järjestetty työhaastattelut pandemia-aikana. Oman haas-

teensa tähän tuo tietoliikenneyhteyksien toimivuus. Lisäksi videoyhteyden kautta to-

teutettava työhaastattelu on hyvin erilainen tilanne kuin kasvokkain tapahtuva, jossa 

on mahdollista nähdä paremmin ilmeet ja eleet. On ikään kuin opeteltava erilainen 

kommunikointitapa, kun käytettävissä on vain kamera ja mikrofoni. Koin pandemia-

aikana henkilökohtaisesti, miten työhaastattelu videoyhteydellä toimii. En kokenut ti-

laisuutta hankalaksi, mutta kokemuksena se oli täysin uudenlainen.  
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8 SÄHKÖISET MENETELMÄT TYÖJÄRJESTELYIDEN TUKENA 

8.1 Digikoulutus 

Oikeushallinnossa on lisätty digitaalisiin työvälineisiin liittyvää koulutusta ja ohjeis-

tusta koronapandemian aikana. Ohjeistusta löytyy henkilöstön omalta intranet-sivus-

tolta ja Moodle-alustalta. Ohjevideoiden avulla on mahdollista opiskella Skype for Bu-

siness-ohjelman, Office365-ohjelmien ja PDF-XChange-editorin käyttöä. Sivustolta 

löytyy ohjeistusta tietoturvalliseen asiakirjahallintaan etätyössä, edunvalvonnan op-

paita sekä muita etätyötä helpottavia ohjeita. (Edunvalvonnan käsikirja 2020, 21.) Oh-

jeistukset ovat tulleet tarpeeseen, sillä kaikkien sähköisten apuvälineiden käytössä on 

koitunut haasteita sen vuoksi, että toimiston virkamiesten tietotekninen osaaminen on 

hyvin eri tasoista. Jokaisen on ollut välttämätöntä opetella esimerkiksi Skype for Bu-

siness-ohjelman käyttö, koska kaikki kokoukset on pandemia-aikana järjestetty ohjel-

man kautta. (Johtavan yleisen edunvalvojan mukaan. Henkilökohtainen tiedonanto 

29.4.2021.) 

8.2 Päämiesten laskut sähköisiksi 

Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa alettiin siirtyä loppuvuodesta 2019 digitaalisiin 

työmenetelmiin vähitellen. Isoimpana ja tärkeimpänä muutoksena oli se, että päämies-

ten laskut alkoivat tulla sähköisinä verkkolaskuina. Paperisena saapuneet laskut alet-

tiin skannaamaan päämiesten asioiden hoidossa käytettävään asianhallintajärjestel-

mään Edvardiin. Ajankohta sähköistymiselle oli hyvä, vaikka tuohon aikaan ei vielä 

tiedettykään mitään koronapandemiasta ja sen aiheuttamista järjestelyistä. Jos siirty-

mistä sähköisiin menetelmiin ei olisi toimistossa jo aloitettu, olisi koronaviruksen tuo-

mat haasteet muodostuneet työläämmiksi ja hitaammiksi. Verkkolaskut mahdollista-

vat tehokkaamman etätyön. Verkkolaskut ja muut sähköiset toiminnot helpottavat etä-

työtä huomattavasti. Koska tositteiden arkistoinnista mappeihin on jo luovuttu koko-

naan, on tärkeää, että kaikki tarvittavat tositteet ja muut dokumentit on skannattu pdf-

tiedostona edunvalvonnan asianhallintajärjestelmä Edvardiin. Järjestelmästä ne löyty-

vät helposti tarpeen vaatiessa. Kaikki dokumentit tulee säilyttää ja arkistoida 
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sähköisessä muodossa. Dokumentteja tarvitaan esimerkiksi holhousviranomaisen eli 

DVV:n tarkastaessa päämiesten vuositilejä.  

8.3 Digitaaliset työvälineet 

Täysin paperittomaan toimistoon ei kuitenkaan vielä ole mahdollista päästä. Tietyt do-

kumentit ovat sellaisia, joista on säilytettävä alkuperäinen paperiversio. Päämiehille 

tulee useiden sidosryhmien lähettämää paperipostia ja jonkin verran paperilaskuja. 

Vastaanoton henkilökunta jakaa saapuneen postin oikeille sihteereille ja edunvalvo-

jille postilokeroon, josta edunvalvoja tai sihteeri skannaa postin pdf-tiedostona omaan 

kansioon verkkolevylle. Verkkolevyltä postit voi siirtää helposti asianhallintaohjelma 

Edvardiin raahaamalla tiedoston. Pdf-tiedostoja voi tarpeen vaatiessa muokata ja yh-

distää PDF-Xchange editorin avulla. Dokumenttiin voidaan lisätä tai poistaa tekstiä 

sekä allekirjoittaa dokumentti. Tämä mahdollistaa etätyöskentelyssä monipuolisen do-

kumenttien käsittelyn sähköisenä. Koska posti skannataan yhteiselle verkkolevylle, 

voi poissaolon sattuessa sijainen käsitellä saapuneen postin. Jokaisella toimistossa 

työskentelevällä edunvalvontasihteerillä ja yleisellä edunvalvojalla on työpari, jota si-

jaistetaan poissaolon sattuessa. Tiedostoja tulee säilyttää verkkolevyllä väliaikaisesti 

ja aina vain sen aikaa kuin se on tarpeellista. Virallinen dokumenttien arkistointi- ja 

säilytyspaikka on aina Edvard-järjestelmä.  

 

Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa käytetään paljon monitoimilaitteita, joilla skan-

nataan paperisia asiakirjoja ja tositteita. Monitoimilaite toimii myös asiakirjojen kopi-

oimiseen. Monitoimilaitteet ovat toimiston henkilöstön yhteiskäytössä ja ne kaikki toi-

mivat kosketusnäytön avulla. Tarpeettoman kosketuksen välttämiseksi kaikille toimis-

ton virkamiehille hankittiin omat kosketusnäyttökynät. Kynät on nimikoitu ja jokaisen 

tulee säilyttää omaa kynäänsä työpisteellään. Jokaisen velvollisuus on käyttää kynää 

monitoimilaitteella. Lisäksi monitoimilaitteiden luona on saatavilla desinfiointiainetta 

ja kertakäyttöpyyhkeitä. Koneen kosketusta vaativat osat voi puhdistaa käytön jälkeen 

ja hävittää kertakäyttöiset pyyhkeet roskakoriin. Näin pystytään estämään viruksen 

mahdollinen leviäminen kosketuspinnoilta toimistossa. 
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Edunvalvonnassa on otettu käyttöön e-kirje, joka mahdollistaa paperipostin lähettämi-

sen sähköisesti. E-kirje voidaan lähettää päämiehelle tai yhteistyötaholle. E-kirje voi 

sisältää useita dokumentteja ja sen luominen tapahtuu Edvard-järjestelmän kautta. 

Kirje laaditaan järjestelmässä, josta se lähtee postiin tulostettavaksi ja lähetettäväksi 

paperisena kirjeenä vastaanottajalle. Kirje ei mene vastaanottajalle saakka sähköisenä, 

mutta edunvalvonnassa se voidaan käsitellä täysin sähköisesti, mikä mahdollistaa kir-

jeen lähettämisen etätyöpisteeltä. Edellytyksenä on ainoastaan se, että lähetettävä do-

kumentti on jo sähköisessä muodossa. 

8.4 Sähköinen allekirjoitus 

Edunvalvontatoimistossa työskentelevät virkamiehet saattavat tarvita työtehtäviään 

varten virkakorttia, jolla voi tehdä virallisen ja luotettavan sähköisen allekirjoituksen. 

Yleisen edunvalvojan tai edunvalvontasihteerin täytyy usein allekirjoittaa erilaisia 

päämiesten asioihin liittyviä sopimuksia ja asiakirjoja. Etätyössä allekirjoittaminen 

helpottuu sähköisen allekirjoituksen tultua käyttöön. Näin lomakkeita on mahdollista 

täyttää ja lähettää täysin sähköisesti. Dokumentin voi tulostaa, allekirjoittaa ja tämän 

jälkeen skannata sähköiseen muotoon allekirjoituksen kera, mutta tämä on huomatta-

vasti hitaampi ja työläämpi tapa toimia kuin sähköinen allekirjoitus. Lisäksi perintei-

nen käsin kirjoitettu allekirjoitus vaatii lähityössä työskentelyä, jossa on käytössä suo-

jattu tulostus ja skannaus.  

8.5 Sidosryhmäyhteistyö sähköisenä 

8.5.1 Kansaneläkelaitos 

Edunvalvonnan asiahallintajärjestelmä Edvardista on mahdollista hoitaa monia pää-

miesten asioita Kansaneläkelaitoksen (KELA) kanssa. Edvardista on mahdollista ha-

kea jatkuvia etuuksia, sairaanhoitokorvauksia ja toimeentulotukea. Yhteistyö on toi-

mivaa ja sujuvaa, kun hakemukseen tarvittavat liitteet löytyvät usein Edvardista jo val-

miina. Dokumentit täytyy vain lisätä hakemuksen liitteeksi. Asiakasvastaavan sihtee-

rin tehtäviin kuuluu hakea esimerkiksi sairaanhoitokorvauksia. Hakemuslomake löy-

tyy valmiiksi päämiehen tiedoilla täytettynä Edvard-järjestelmästä. Hakemukseen 
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lisätään tarvittavat liitteet ja lähetetään sähköistä rajapintaa pitkin Kelaan käsiteltä-

väksi. Järjestelmästä on mahdollista tarkastaa, että hakemus on Kelan päässä vastaan-

otettu. Kun tarvittavat liitteet on skannattu sähköiseen muotoon pdf-tiedostoksi, on 

hakemuksen teko nopeaa ja helppoa. Näin saadaan päämiesten asiat hoidettua suju-

vasti, vaikka työskenneltäisiin etätyössä.  

8.5.2 Digi- ja väestötietovirasto  

Vuoden 2020 loppupuolella Pirkanmaan edunvalvontatoimisto siirtyi toimittamaan 

päämiesten vuositilit sähköistä rajapintaa pitkin tarkastettavaksi holhousviranomai-

selle Digi- ja väestötietovirastolle (DVV). Aikaisemmin vuositilit on toimitettu pape-

risena, jonka liitteeksi on laitettu kaikki päämiehen tilikauteen liittyvät tositteet ja do-

kumentit. Sähköisen vuositilin etuna on, että DVV:n tarkastaja pääsee katsomaan pää-

miesten dokumentit ja tositteet suoraan Edvard-järjestelmästä eikä tositteita ja muita 

dokumentteja tarvitse fyysisesti enää siirtää paikasta toiseen. Vuositiliin liitettäviä do-

kumentteja ovat perukirjat, perinnön jakokirjat, päätökset eläkkeistä ja muista tuloista, 

viimeisimmät verotuspäätökset, päätös velkajärjestelystä, vuokrasopimukset, kauppa-

kirjat, tiliotteet kaikista edunvalvojan vallinnassa olevista pankkitileistä tilikaudelta, 

vuosiraportit rahastoista, palkkiolaskelma edunvalvojan palkkiosta sekä tositteet tili-

kauden menoista. Sähköisen vuositilin laatiminen onnistuu helposti etätyössä, koska 

kaikki tarvittava materiaali löytyy sähköisesti arkistoituna Edvard-järjestelmästä. Näin 

vuositilien laatiminen on sujuvaa etätyössä eikä siten lisää lähikontakteja.  

8.5.3 Pankit ja muut taloudellisiin asioihin liittyvät yhteistyötahot 

Koska päämiesten asioiden hoito keskittyy taloudellisten asioiden hoitoon, on yhteis-

työ pankkien kanssa lähes jokapäiväistä jokaisen edunvalvontasihteerin työssä. Pankit 

ovat siirtyneet enimmässä määrin sähköiseen toimintaan. Pankkien aukioloajat ovat 

supistuneet huomattavasti viimeisten vuosien aikana ja useiden pankkiasioiden hoito 

edellyttää ajanvarausta. Lähes kaikkien pankkien kanssa asioiden hoito yleisestä edun-

valvonnasta onnistuu suojatun sähköpostin välityksellä. Sähköpostilla voidaan hoitaa 

päämiesten tilien avaukset ja lopetukset, tilisiirrot, suoramaksujen lisäys ja poisto, 
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saldokyselyt sekä muita päämiesten taloudellisia asioita. Allekirjoitettavat lomakkeet 

on mahdollista lähettää pankkiin sähköistä rajapintaa pitkin suojattuna viestinä.  

 

Päämiesten asioiden hoitoon liittyy sopimusten tekemistä esimerkiksi sähkölaitosten 

tai puhelinoperaattoreiden kanssa. Nämäkin sopimukset on mahdollista hoitaa suoja-

tun sähköpostin välityksellä. Sopimusten teko on nopeaa ja helppoa, koska usein so-

pimusvahvistuskin on mahdollista saada suojatun sähköpostin välityksellä, jonka jäl-

keen se arkistoidaan sähköisesti. 

9 YHTEENVETO 

9.1 Opinnäytetyön tulokset 

Pirkanmaan edunvalvontatoimistossa työjärjestelyt on mietitty huolellisesti ja järjes-

telyissä on otettu huomioon monia asioita, joilla on vaikutusta työn sujuvuuteen ja 

palveluun. Tärkein asia työjärjestelyissä on ollut lähikontaktien minimointi sekä pal-

veluiden turvaaminen siinä tilanteessa, jos koronavirus pääsisi työpaikalla leviämään. 

Lähikontaktien välttäminen on onnistuttu saavuttamaan etätyöllä ja erilaisilla järjeste-

lyillä toimistossa. Jos virus tästä huolimatta pääsisi leviämään toimistolla, olisi noin 

2/3 toimiston virkamiehistä ollut tällöin etätyössä. Näin olisi helposti saatu selvitettyä 

altistuneet ja kuitenkin työtä olisi pystytty jatkamaan sen henkilöstön voimin, joka 

olisi altistushetkellä ollut etätyössä. Tämä on mietitty perusteellisesti ottaen huomioon 

eri työtehtävät ja niiden merkitys päämiesten asioiden hoidossa. Etuuksien hakeminen 

on turvattu sillä, että kaksi toimiston etuuskäsittelijöistä on jatkuvasti etätyössä. Nämä 

sihteerit pystyvät tarpeen tullen väliaikaisesti huolehtimaan koko toimiston päämies-

ten etuuksien hakemisesta.  

 

Vuorotteleva etätyö, jossa on kuitenkin mahdollisuus työskennellä lähityössä joka kol-

mas viikko, on ollut hyvä ratkaisu. Järjestelyllä voidaan turvata virkamiehen kontakti 

muuhun työyhteisöön. Jatkuva etätyö vaatii totuttelua ja taitoa johtaa itseään. Lähityö-

hön verrattuna etätyö on yksinäisempää ja se vaatii työtehtävien hyvää hallintaa. 
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Esimerkiksi uuden virkamiehen perehdytys täysin etänä olisi hankalaa, vaikka nyky-

tekniikalla kuitenkin mahdollista. 

 

Johtava yleinen edunvalvoja on tehnyt paljon järjestelyjä ylläpitääkseen turvallista 

työympäristöä. Koen järjestelyt onnistuneiksi ja esimiehen yhteydenpidon erittäin tär-

keäksi, sillä etätyö on toisinaan haastavaa. Omat työtehtävät on osattava organisoida 

siten, että ne tulevat ajallaan ja yhtä huolellisesti hoidetuksi kuin lähityössä työsken-

nellessä. Yhteydenpidolla johtava yleinen edunvalvoja pystyy reagoimaan nopeammin 

sellaisiin tilanteisiin, joissa etätyö aiheuttaa ongelmia. Vaikka virkamies onkin vas-

tuussa omista toimistaan, on tärkeää, että johtava yleinen edunvalvoja on tietoinen töi-

den sujumisesta etätyössä sekä ohjaa ja tukee tarvittaessa. Etätyössä asioita jää hel-

pommin pohtimaan vain itsekseen. Lähityössä on helpompaa kysyä neuvoa viereisessä 

huoneessa työskentelevältä kollegalta. Etätyössä yhteydenottokynnys saattaa olla kor-

keammalla. Itse pidän kuitenkin lähes viikoittain yhteyttä puhelimitse oman tiimin 

kanssa sekä satunnaisesti muiden kollegoiden kanssa. Sähköpostiviestejä vaihdetaan 

kollegoiden kesken useasti päivässä, koska se on välttämätöntä työtehtävien hoitami-

sen kannalta. Tämäkin asia liittyy osaltaan itsensä johtamiseen ja itsenäisen työsken-

telyn onnistumiseen. Jokainen vastaa omasta työstään ja on vastuussa siitä, että ongel-

mien tullen pyytää apua niiden ratkaisemiseksi. Virkavastuun mukaisesti etätyössä on 

huolehdittava siitä, että työt tehdään asianmukaisesti ja ilman turhaa viivytystä, pää-

miesten etu huomioon ottaen. 

 

Vaikka johtava yleinen edunvalvoja ei ole voinut pandemian alettua tietää, miten etä-

työhön siirtyminen sujuisi ja vaikuttaisi työn tekemiseen, oli tehtävä päätöksiä, jotta 

turvallinen työympäristö säilyy. Työasiat saatiin hyvin järjestymään eikä etätyö ole 

aiheuttanut suurempia ongelmia työn hoitamisessa. Lähikontakteja on onnistuttu te-

hokkaasti vähentämään siten, ettei sillä ole ollut vaikutusta työn sujuvuuteen tai pal-

velun laatuun. Etätyön onnistumiseen on vaikuttanut huomattavasti se, että toimistossa 

oli aloitettu sähköiseen toimintaan liittyviä toimenpiteitä jo ennen pandemia-aikaa. 

Etätyövuorot on suunniteltu niin, että tarvittaessa paikalla on aina joku, joka pystyy 

suoriutumaan työstä toisen virkamiehen ollessa estynyt. Jos työtehtävät vaativat, on 

jokaisella velvollisuus esimiehen määräyksestä palata lähityöhön toimistolle. Tällai-

nen tilanne voi syntyä esimerkiksi siinä tilanteessa, että toimistolle tarvitaan työntekijä 
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päivystämään ovipuhelinta virka-ajaksi työvuorossa olevan päivystäjän ollessa esty-

nyt.  

 

Koronapandemian leviäminen on sellainen uhka, jossa jokaisen virkamiehen on 

omalta osaltaan huolehdittava sen leviämisen ehkäisystä. Työturvallisuuslain mukai-

sesti johtava yleinen edunvalvoja on vastuussa turvallisesta työympäristöstä, mutta sitä 

on mahdoton saavuttaa ilman virkamiesten vastuuta omasta turvallisesta toiminnas-

taan työpaikalla. Vastuu työjärjestelyistä on esimiehellä, mutta vastuu annettujen oh-

jeiden noudattamisesta henkilöstöllä. Kummankaan osapuolen vastuusta huolehtimi-

nen ei yksinään voi taata turvallista työympäristöä ja ehkäistä tehokkaasti viruksen 

leviämistä. Työturvallisuuslaki ja valtion virkamieslaki jakavat vastuun terveysuhasta 

työnjohdon ja virkamiehen välillä siten, että työnjohdolla on määräysvalta asiassa, 

mutta virkamiehen on noudatettava työnjohdon antamia määräyksiä. Työturvallisuus-

laki edellyttää siis yhtä lailla kummankin osapuolen vastuun kantoa.  

 

Johtava yleinen edunvalvoja on kokenut hyvänä asiana sen, että koronapandemian 

myötä työjärjestelyitä ja työnkuvia on uudelleen organisoitu. Etätyö on vähentänyt toi-

miston sairauspoissaoloja ja lisännyt henkilöstön työtyytyväisyyttä ja työhyvinvointia. 

Henkilöstö kokee, että heidän on helpompaa sovittaa yhteen työ- ja vapaa-aika. Lisäksi 

vapaa-aikaa jää enemmän, koska työmatkoihin kulunut aika on jäänyt pois. (Johtavan 

yleisen edunvalvojan mukaan. Henkilökohtainen tiedonanto 29.4.2021.) 

9.2 Vaikutukset tulevaisuuteen 

Pirkanmaan edunvalvontatoimiston toimet turvallisten työjärjestelyiden aikaansaa-

miseksi ovat onnistuneet hyvin. Digitaaliset työvälineet ovat tulleet osaksi jokapäi-

väistä työtä ja toimintoja on kehitetty siihen suuntaan, että työtä voisi tehdä mahdolli-

simman tehokkaasti paikasta riippumatta. Paperipostia päämiehille vielä jonkin verran 

tulee ja tätä varten on asiakasvastaavan sihteerin toimistolla välillä käytävä. Postia ei 

kuitenkaan opinnäytetyön kirjoittamisen aikana jaettu kuin neljänä päivänä viikossa, 

joten postin käsittely ei vaadi ihan päivittäistä toimistolla käyntiä.  
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Järjestelyiden aikana on havaittu, että Pirkanmaan edunvalvontatoimiston työtehtävät 

ovat sellaisia, joita on mahdollista tehdä täysin etänä. Koska toimiston työjärjestelyt 

ovat osoittaneet, että työ on sujunut toimivasti poikkeusjärjestelyillä, tullaan vastaavia 

järjestelyjä suosimaan tulevaisuudessa huolimatta siitä, että pandemia aikanaan hellit-

täisikin. Koronapandemian myötä on totuttu ja sopeuduttu etätyön tekemiseen, joten 

sitä aiotaan suosia jatkossa. Henkilöstö toivoo voivansa työskennellä etätyössä pande-

mian jälkeisenä aikana. Etätyö on vakiinnuttanut paikkansa Pirkanmaan edunvalvon-

tatoimiston työjärjestelyissä. (Johtavan yleisen edunvalvojan mukaan, Henkilökohtai-

nen tiedonanto 29.4.2021.) 

9.3 Pohdinta 

Aluksi etätyöhön siirtyminen tuntui raskaalta ja yksinäiseltä, koska työyhteisöön ei 

ollut konkreettista yhteyttä säännöllisesti. Tämä vaatii totuttelua, mutta noin kuukau-

den etätyöskentelyn jälkeen tilanne helpottui eikä se enää aiheuttanut sellaista kuormi-

tusta kuin alussa. Pitkän etätyöjakson aikana voin todeta, että työtehtävät on mahdol-

lista tehdä etätyössä yhtä sujuvasti kuin lähityössäkin. Etätyö ei ole muuttanut päivit-

täisiä työtehtäviä. Ainoastaan kirjepostin skannaus on hoidettava paikan päällä toimis-

tossa. Kun etätyön suosimista tullaan jatkamaan tulevaisuudessa, tulisi entistä enem-

män kiinnittää huomiota siihen, että kontakti työyhteisöön säilyy etätyöstä huolimatta. 

Jonkinlainen viikkopalaveri ja vastaavasti vapaamuotoisempi tapaaminen digitaalisen 

työvälineen avulla voisi toimia ennalta ehkäisevästi ja ylläpitää työyhteisön yhteen-

kuuluvuutta. Tapaamisen voisi järjestää esimerkiksi kerran viikossa aina samaan kel-

lonaikaan ja siihen tulisi kaikkien työssä olevien virkamiesten osallistua. Jos tapaa-

misten aloittaminen tuntuisi kankealta, voisi siinä aina olla valmiiksi mietitty jokin 

teema, jonka pohjalta keskustelua olisi helpompi aloittaa. Kun käytäntö vakiintuisi, se 

varmasti sujuisi luontevammin. Toimistossa onkin mietitty ajatusta yhteisistä etäkah-

vitauoista. 

 

Koronavirukselle on mahdollista altistua missä vain, esimerkiksi työmatkalla. Yksi 

koronavirukselle altistava tekijä poistuu etätyön myötä siinä, että moni käyttäisi työ-

matkoihin julkista liikennettä. Etätyötä tehdessä matkat työpaikalle ja takaisin jäävät 

kokonaan pois. Pirkanmaalla on opinnäytetyön kirjoittamisen aikana raportoitu jonkin 
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verran altistumisia julkisessa liikenteessä. Altistumiset ovat tapahtuneet useimmiten 

Tampereella, jossa Pirkanmaan edunvalvontatoimistokin sijaitsee. Joukkoliikentee-

seen tuli opinnäytetyön kirjoittamisen aikana kuitenkin maskipakko. Maskipakko kos-

kee kaikkia 12 vuotta täyttäneitä matkustajia. Terveydellisistä syistä maskia ei kuiten-

kaan tarvitse käyttää eikä julkisen liikenteen järjestäjä tästä todistusta matkustajalta 

vaadi. (Tampereen seudun joukkoliikenteen www-sivut 2021.) 

 

Opinnäytetyön kirjoittaminen on ollut mielenkiintoista, koska aihe on ajankohtainen, 

muuttuva ja se liittyy omaan työtehtävääni. Työturvallisuutta ei ole aiemmin jouduttu 

pohtimaan tällaisen uhan varalta ja sen vuoksi aiheeseen on ollut mielenkiintoista pe-

rehtyä syvällisemmin. Työturvallisuuslaki keskittyy enemmän työtapaturmiin ja nii-

den ennalta ehkäisyyn. Opinnäytetyön alkuvaiheessa pohdinnan alla oli jonkinlainen 

opas työnantajille poikkeustilannetta varten, mutta idea osoittautui mahdottomaksi, 

koska työturvallisuuslaissa ei varsinaisesti ole määritelty, mitä tilanteessa tulisi huo-

mioon ottaa ja miten työturvallisuuslakia tulisi soveltaa. Opas ei olisi pystynyt vastaa-

maan kaikkien organisaatioiden tarpeeseen.  

 

Muutos lähityöstä etätyöhön on tuonut positiivisia vaikutuksia. Digitaalisten työväli-

neiden käytön hallinta on lisääntynyt ja etätyötä suositaan jatkossa. Opinnäytetyön tu-

loksista voi olla hyötyä tulevaisuudessa, jos samanlainen poikkeustilanne tulee uudel-

leen eteen tai joku muu organisaatio tarvitsee esimerkkejä työjärjestelyiden organi-

soinnista. Vaikka tilannetta onkin kuvattu nimenomaan Pirkanmaan edunvalvontatoi-

miston ja yleisen edunvalvontatyön näkökulmasta, voi samankaltaisia työjärjestelyitä 

varmasti sovellettuna hyödyntää muissa organisaatioissa. 
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      LIITE 1 

 

Haastattelu 

 

1. Mihin ohjeistukset työn järjestämisestä pandemiatilanteessa perustuvat? 2. 

 

2. Kuinka paljon esimiehelle on jätetty harkinnan varaa työtehtävien järjestämi-

sessä? 

 

3. Mitä haasteita työjärjestelyiden toteutus on aiheuttanut? 

 

4. Miten asiakastapaamiset on järjestetty pandemia-aikana? 

 

5. Miten uusiin työjärjestelyihin on yleisesti sopeuduttu? 

 

6. Mitä mahdollisia hyötyjä uusista toimintatavoista/työjärjestelyistä on ha-

vaittu? 

 

7. Vaikuttaako työjärjestelyiden mahdollinen onnistuminen myös pandemian 

jälkeiseen aikaan? Jos niin miten? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


